ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n° 481/2012

Regulamenta o Programa Educacional de Resisténcla
s Drogas ¢ 4 Violéncia - PROERD.

Art. 1° Fica regulamentado, no dmbito do Estado do Parand, o Programa
Educacional de Resisténcia 4s Drogas e & Violéncia - PROERD, baseado no modelo
intemacional DA R.E (Drug Abure Resistance Educarion), a ser desenvolvido na rede
de ensino piblico e privado do Estado do Parand ¢ em entidades interestaduais, bem
como em forma de orientaclo para pais, mediante realizagho de agdes preventivas e
cooperativas entre a Policia Militar ¢ demais entes envolvidos com o programa.

Pardgrafo dnico. A metodologia ufilizada para desenvolvimento do
PROERD poderd ser dirigida a séries do ensino fundamental e séries do ensino médio,
com planejamento adequado 4 idade, a ser regulamentado pela Policia Militar.

Art. 2° O PROERD serd organizado ¢ gerenciado exclusivamente pela
Policia Militar do Estado do Parand, constituindo-se em tema social ¢ conlemporiines e
tema transversal, de acordo com a matriz curricular pedapdgica nacional e os
parimetros nacionais, conforme previsto na Lei de Diretrizes e Bases da Educagio — Let
Federal n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Art, 3* O programa terd como agdo preponderante a educagio preventiva
priméria sobre drogas através da aglo didatico/pedagbgica basecada nas seguintes
T

[ — formagdio da figura do edocador social através do efetivo da Policia
Militar composio por policiais militares formados na categoria de instrutores, mentores
e facilitadores do PROERD;

II - desenvolvimento de agdes e aulas de nogdes de cidadania;
I — desenvolvimento de atividades e ministragBo de aulas que

demonstrem a desaprovaglo da pritica de atos de violdncia entre estudantes da rede
publica e privada de ensino do Estado do Parand;




IV — desenvolvimento de programa de prevencio primdria ao uso de
drogas licitas e ilicitas destinado & alertar sobre o5 maleficios causados 4 satde fisica e
mental da pessoa;

¥V — desenvolvimento de atividades e aulas que esclarecam sobre os
rscos decorrentes do usofabuso de drogas ou da dependéncia quimica, bem como da
criminalidade decorrente, direta ou indiretamente, do consumo de drogas;

VI — orientaglo 4s criangas, aos adolescentes e ans familiares acerca das
solugdes e medidas eficazes quanto & resisténeia ds drogas lHeitas e ilicitas;

VII — deseovolvimento de um trabalko interno de prevengfo ao wso de
drogas licitas e ilicitas, através da formaglio de equipes para aplicagfio de palestras 4
comunidade e cursos de formagdo, que atenderd 4 politica da Secretaria de Estado da
Seguranca Pablica.

Pardgrafo dnico. As atividades inseridas nos incisos deste artigo
poderfio ser direcionadas & capacitaciio dos pais dos alunos da rede de ensino piblico e
privado, com a aplicagio de metodologia especifica para adulios.

Art. 4" A Policia Militar, para implementagio do FROERD, fica
autorizada a celebrar convenios, termos de cooperaglio técnica, entre outros meios de
parceria, que terlo como objetivo primordial a destinagio de recursos, custeio e
investimento para divulgagdo, operacionalizagio das agles e aquisigBo de material
didatico.

Art. 5" A Policia Militar, para implementaglio do PROERD, poderd
receber recursos de custeio proprios para o desenvolvimento essencial de suas
atividades, 0 que serd objeto de regulamentag3o pela Corporagio.

Pardgrafo tdnico. Os recursos tratados no art. 4° desta Lei poderfio ser
direcionados a0 PROERD na respectiva Lei Orgamentéria, no Plano Plurianual e na Lei
de Diretrizes Orcamentérias, através de orcamento previsto para a Secretara da
Seguranga Piblica do Estado do Parana.

Art. 6° O quadro de efetivos da Policia Militar, que compord e
desenvolverda o PROERD, serd constituido de servidores militares estaduais, ativos e
inativos, integrantes da Corporagio.

Pardgrafo dnico. A participagio do efetivo no PROERI) & matéria a ser
regulamentada pela Policia Militar, atendendo-se & finalidade de garantir a execugdo das
agles estabelecidas no art. 3° desta Lei.

Art. T O Poder Executivo regulamentars a presente Lei.




Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéio.
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EMENDA MODIFICATIVA DE REDAGAO FINAL
AD PROJETO DE LEI N° 481/12

O inciso |l! do art. 3° do Projeto de Lei n® 481/12 passa a contar

com a seguinte redagio:

: “ll = desenvolvimento de atividades e ministragao de aulas que
b demonstram a desaprovagao da pratica de atos de violéncia entre estudantes
da rede plblica e privada de ensino do Estado do Parana”.

Sala das Sessdes, 10 de julho de 2013.

Pastor Edson Praczyk \
Deputado Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

PARECER A EMENDA DE REDAGAO FINAL

Projeto de Lei n® 481/2012
Autor: Pastor Edson Praczyk v

Sumula: Regulamenta o Programa
Educacional de esisténecia  as
Drogase a ‘uﬁaléngiaﬁ

A presente emenda de redagdo final esta de acordo com o
art. 186 do Regimento Interno e tem por finalidade a adequacgéio
as normas da boa técnica legislativa em consonancia com as regras
ortograficas da lingua brasileira.

Portanto, nosso parecer e pela aprovacao da Emenda de
Redacéo Final apresentada em Plenaric e pela elaboragdo de nova
redagio ajustando devidamente o Projeto de Lei.

Sala das Sessdes, 15 de julho de 2013.

L0

Deputado Alexandre Curi
Presidente da Comiss&o de Redagéo




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 193/2013

Altera a Lei n® 14.843, de 2005,
que declara de Utilidade Plblica a
Associacdo Projeto Mao Violéncia
Brasi,b, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 14.843, de 3 de outubro de
2005, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Instituto de
Educagdo para Ndo Violéncia, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala das Comi ., 15 de julho de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto Lei n® 230/2013

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a

doacio do imdwvel gque especifica ao
Municipio de Toledo.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, ao
Municipio de Toledo, do imével constituido pelas partes remanescentes das
Chéacaras n® 01 e 02, da Vila Industrial e da Chécara n° 64, com érea total de
6.107,60 m?, constante na Matricula n® 37.165, do 1? Oficic de Registro de
Imdveis da Comarca de Toledo.

Art. 2° O imdvel em questdo, que fica gravado com a clausula de
inalienabilidade, serd usado pelo municipic exclusivamente para unidade
escolar, retornando ao patriménio do Estado em caso de destinagio diversa.

Art. 3 O municipio tera o prazo de dols anos para efetuar a
reqularizagdo cartorial da titularidade do imdvel doado, caso contrano este
retornara ao patrimdnio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdio.

Sala das Comis ~15 de fuﬂluﬁa 2013.

DRE CURI
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Gablnete do Govarnador

ANFEPROJETODELEl =33 )J_Z,

Stimula: Institui o Sistema de
Financiamento de Agbes nos
Municlpios do Estado do Parana -
akFM.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e ey sanciono a seguinte lei:

O Capitulo |
Do objeto

Art. 1° Fica instituido o Sisterma de Financiamento de Agdes nos Municlpios do Estado
do Parana, doravante denominado SFM.

Capitulo Il
Do objetivo

Art. 2° O SFM tem como objativo o apoio ao desenvolvimento municipal & regional, por
meio de implementagio de agbes estratégicas voltadas ao financiamento de entidades
municipais paranaenses & consdrcios municipais, para satisfazer a demanda por
servicos basicos, infraestrutura e bens plblicos e fortalecimento instifucional dos
Municipios e regides paranaenses.

Capitule 1l
o Da estrutura organizacional

Art. 3° Fazem parte da estrutura organizacional do SFM:

l- a Secretaria de Estado do Desenvolvimenta Urbano - SEDU, érgdo da
administracio direta do Governo do Estado do Parana, responsavel pela elaboragéo
das politicas, do planejamento, da execugio, da coordenagdo e do controle do
desenvolvimento urbano e regional do Estado, cabendo-lhe a administragao do SFM,

- o Servige Social Auténomo PARANACIDADE, ente de cooperagio da SEDU,
instituido pela Lei Estadual n® 15.211, de 17 de julho de 2006, com a fungdo de agente
técnico operacional do SFM;

Il - a Agéncia de Formento do Parana 5.A. — Fomento Parana, instituigio financeira :de
economia mista, pertencente ao Estado do Parana, sociedade anénima de capital
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fechado, instituida pela Lei Estadual n® 11.741, de 19 de junho de 1897, e alteragdes
posteriores, com a fungao de agente financeiro do SFM;

IV - o0 Comité de Investimento do SFM, drgdo de natureza consultiva, deliberativa e
propositiva, na forma de suas atribuigdes, composto por sete membros natos, sendo: o
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano, que exercera a fungao de
presidente, o Secretiric de Estade da Fazenda, o Secretiric de Estado do
Planegjamento @ Coordenacdo Geral, o Secretario Chefe da Casa Civil, o Secratano da
Secretaria de Estado de Governo, o Superintendente Executive do PARAMNACIDADE e
o Diretor Presidente da Fomento Parana.

Capitulo IV
Dos recursos

Art. 4° O 5FM conta com: recursos do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano —
FOU, instituido pela Lei Estadual n® 8,917, de 15 de dezembro de 1988; dos respectivos
retornos dos empréstimos e dos resultados das aplicagtes financeiras do FDU; com
recursos do capital social da Fomento Parana destinados ao setor pablico e respectivos
retornos dos empréstimos as enfidades municipais paranaenses, bem como dos
resultados das aplicacdes financeiras; além de recursos de outras fontes.

§ 1° Os retornos e os juros dos empréstimos concedidos pela Fomento Parand e os
resultados auferidos em aplicagdes financeiras, desde que oriundos das integralizagies
feitas pelo FDU, deduzidos os custos operacionais, apuradas na forma da totalidade
dos dividendos, conforme determina a Lei Federal n® 6.404, de 15 de dezembro de
1976, deverfio obrigatoriamente ser destacados e destinados para futuros empréstimos
vinculados ao SFM, a partir do exercicio fiscal de 2014,

§ 2° O Estado do Parana, na qualidade de acionista majontaric da Fomento Parana,
nao podera dar outra destinagdo a estes recursos em desconformidade com o que
restou especificado no paragrafo 1%

& 3° Os custos operacionais referidos no paragrafo primeire sd3o as obrigagbes
tributarias incidentes sobre os valores da conta especifica destinada ao setor pablico, e
as remuneragdes do PARANACIDADE e da Fomento Parana definidas entre as partes.

Capitulo V
Das atribuigbes

Art. 5° Cabe & Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano:
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| = Administrar o SFM, em consondncia com as politicas de desenvolvimento urbano e
regional do Estado do Parana,

Il = Definir os critérios de elegibilidade das agdes, seus critérios de analise, os critérios
de elegibilidade dos tomadores de recursos e as regras de funcionamento do SFM,

Il - Controlar & estabelecer metas de desempenho, agbes e indicadores ao
PARANACIDADE no que tange ao SFM, acompanhando o devido cumprimento.

Art. 6° Cabe ao Servigo Social Autdnomo PARANACIDADE:

| - Gerenciar operacionalmente o SFM em cumprimento as politicas de
desenvolvimento urbano do Governo do Estado do Parana;

Il - Propor os critérios de elegibilidade das a¢des, seus criterios de analise, os critérios
de elegibilidade dos tomadores de recursos e as regras de funcionamento do SFM;

Wl = Verificar o atendimento dos critérios de elegibilidade dos projetos apresentados
pelos municipios de acordo com o estabelecido pela SEDU;

IV — Supervisionar o acompanhamento dos projetos e as medigbes das obras
financiadas pelo SFM,

V — Cumprir a3 metas estabelecidas pela Secretaria de Estado do Desenvoivimenio
Urbano.

Art. 7° Cabe & Fomento do Parana:

| = Realizar o gerenciamento financeiro dos recursos do seu capital social provenientes
do FDU e destinados ao setor piablico, nos termos da legislagdo e regulamentos
vigentes, do instrumento especifico firmado com o PARANACIDADE:

Il - Sclicitar ao Banco Central, quando necessario, destagque de parcela do patriménio
de referéncia para operagbes de crédilo com o setor piblico. comunicando ao
PARANACIDADE sua autorizacio;

Il - Manter contas bancéarias e registros contabeis especificos para o SFM,

IV - Elaborar mensalmente balancetes e demonstrafivos financairos relativos aos
recursos do capital da Fomento Parana destinados ao setor publico, contemplande os
retornos dos financiamentos concedidos com a ufilizagdo desses recursos, incluindo
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Jures e amortizagbes e, também, o8 resultados auferidos em aplicagtes financairas,
disponibilizando aos entes integrantes da estrutura fixada pelo art. 3° da presents Lei e
nos termos da legislagao do Sistema Financeiro Nacional.
Art. 8° Cabe ac Comité de Investimento do SFM:
| - Elaborar & aprovar seu Regimento Intemno;
Il - Estabelecer metas de aplicagio ao SFM;
lll = Acompanhar o funcionamento do SFM, nos termos previstos nesta Lsi;

IV - Deliberar acerca dos relatbrios de desempenho operacional e financeiro do SFM;

V- Deliberar scbre 0s encargos contratuais para operacionalizacio dos fimanciamentos,
tais como: custos, juros, spreads, prazos e garantias, observados os limites impostos,
em conformidade com o Sistema Financeiro Nacional, a partir da proposico da SEDU,
PARANACIDADE efou Fomento Parana.

Capitulo V1
Das disposicdes gerais

Art. 9% Ficam convalidados os ajustes administrativos firmados entre SEDUS
PARAMACIDADE e a Fomento Parana, nas disposigbes que ndo contrariem o que
restou estabelecido nesta Lai.

Art. 10. Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogados, a partir
de 1? de janeiro de 2014, o item “b" do § 1°, § 2° e § 3° do art. 8° da Lei Estadual n®

O 15211, de 17 de julho de 2006 e o item *b" do § 1°. § 2° e § 3°, do ant, 1° da Lei
Estadual n® 8.917, de 15 de dezembro de 1988,

Palacio do Governo, emod de  junhode 2013,

0S ALEERTO RICHA
mador do Estado
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MENSAGEM
N gsp/2013 Curitiba, 04de junho de 2013

Senhor Presidente, i Secretdirio

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por
essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o Sistema de
{j Financiamento de Agbes nos Municipios do Estado do Parana — SFM.

O Estado do Parana possui, desde 1988, um mecanismo de financiamento
de carater rotativo, por intermédio do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano —
FDU, criado pela Lei n® 8.817, de 15 de dezembro de 1988, com o objetivo de atender
as municipalidades paranaenses e agentes da administragdo direta e indireta estadual
em acgdes voltadas ac desenvolvimento urbano.

Com o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal, em maio de 2000, foi
vedada a possibilidade da realizagdo de operagbes de crédito entre dois entes da
federagéo, diretamente ou por intermedio de fundo. Desta forma, ficou invalidado o
mecanismo de concessao de recursos de empréstimos enire o Estade do Parana e
seus municipios.

Como solugdo alternativa, ac amparo da Lei n® 13.227, de 18 de julho de

2001, os recursos do FDU passaram a ser transferidos para a Agéncia de Fomente do

Parand S.A — FOMENTO PARANA, mediante integralizagdes em seu capital social,

O destinados ao setor piblico, o que viabilizou a retomada do mecanismo anterior de
financiamento aos municipios.

Em 30 de abril de 2002, foi instituido, através do Decreto Estadual n®
5631, o Sistema de Financiamento de Agdes nos Municipios do Estado do Parana -
SFM, administrado pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, por
seu ente de cooperagdo Servigo Soclal Autdnomo PARANACIDADE.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NICAPITAL
AJBiprot, 12.003.311-5
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Gahinste da Governadar
O Sistema de Financiamento de Acles nos Municipios do Estado do
Parana conta com recursos do FDU, da FOMENTO PARANA destinados ao setor
publico, do retorno dos empréstimos aos municipios, dos resultados de suas aplicagdes
financeiras e de outras fontes.

Em aproximadamente duas décadas, esse mecanismo possibilitou a
inversao de recursos em prol do desenvolvimento urbano paranaense em montante
superior a US$ 1,2 bilhdes, o que destaca esta unidade da Federagio como uma das
poucas qua detém um sistema de financiamento municipal.

Mo enfanto, ¢ arranjo institucional do SFM requer sua consolidacio

J:; mediante a definicdo de um marco regulatério, postulando seu objetivo, sua estrutura

organizacional, sua administragio, seus recursos e as atribuices das entidades
participantes, visando sua sustentabilidade.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apolo e consequente aprovagao, reitero a Viossa Exceléncia meus protestos

de apre¢o e consideragio. \QA‘DV

0S8 ALBERTO RICHA
rnador do Estado

Faldcio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salstte o/'n | B0530 908 | Curitiba | Parand | Brasi .
Fone: [41] 3350 2800 | Faoc [41] 3254 7345 | wanwprgovbe

i



PODER LEGISLATIVO
ASSEMELELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.” 233/2013

Projeto de Lei n”. 233/13
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®, 057/2013

SUMULA: Institui o Sistema de Financiamento de
O Agdes nos Municipios do Parand — SFM.

EMENTA: SISTEMA DE FINANCIAMENTO.
ALTERACAO LEGISLATIVA. CONSOLIDACAO
MARCO REGULATORIO ORGANIZACAO
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO — FDU, E AGENCIA DE FOMENTO
DO PARANA SA - FOMENTCO PARANA.
INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER  EXECUTIVO.  POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF. ARTS.
65, 66, 87 E 133 DA CE. ART. 124 REGIMENTO
INTERNQ  ALEP. LEGALIDADE  E =
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER PELA
APROVACAOQ.

GaBineTE 20 DEruTARO ESTADusl BEEMARDRD BIRAS CARL)
Pavcn B 0ssLL SIENTICEA DE RALETE. 5K, CARMETE 813, Cemn Chvioo, BISAL911, Cunrmiea, PR | + 3% 41 1350450
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ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

RELATORIO

O projeto em pauta trata de consolidacdo de repulamentagio de
estrutura organizacional dos recursos que até o advento da Lei de

Responsabilidade Fiscal o Estado do Parand podena conceder recursos de

empréstimos entre este e os Municipios,

Ao analisar o conteido do Projeto em questio, nio se observou
qualquer tipo de inconstitucionalidade ou ilegalidade que possivelmente

inviabilizaria o seu prosseguimento,
FUNDAMENTACAO

De inicio, compete i Comissio de Constimuicio e Justica, em
consonincia ao disposto no artigo 33 - A, I do Regimento Interno da
Assembleia Lepislativa do Estado do Parand, verificar a constitecionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Azt 33 - A — Cabe i Comissie de Constituicio ¢ Justica:

[ - emitir patecer sobre as proposighes quanto a2 sua
constitucionalidade,  legalidade, jundicdade, adequagdo
regimental ¢ caziter estrutural, em face do que dispie a Lel
Complementar 95, de 26 de fevereito de 1998 e altetagdes

postedores.

(TABINRTE D0 DEPUTADRG ESTADUAL BERMARDS RIBAS CARLE
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Sobte a iniciativa de projetos de led, dispde o Regimento Interno da
Assemnbleia Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124, A iniciativa dos projetos caberd 4 qualguer membro da
Assembleia, a0 Govemador, dos Tobunais ¢ ao Ministéro
Pablico, que podedio solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicio, em qualquer faze de sua tramitagio,

Parigrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclisiva do Govemador, dos Tobunais e do Ministéro
Piblico, terio odgem oa Assembleia, sob a iniciatve de
qualquer Deputado ou Comissdo.

J"kmdﬂ, em matéta de iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constitutcio Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissio da Assembléia Legislativa, zo
Govemador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga,
20 Procurador-Geral de Justica e aos cidadilos, na forma e nos

ca508 previstos nesta Constituigio.

A Constmicio do Estado do Parand estabelece que sio de iniciativa
prvativa do Governador as leis que disponham sobre a criacio de cargos,
fungiio ou empregos publicos na administraciio direta, coacio, estmituracio
e ntl:-ihuigﬁn das Secretarias de Estado, bem como da organizagio e

funcionamento da administragiio estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

GABIMNETE 0D DEPUTALRD ESTADUAL BERNARD D R18A5 CaBLl
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PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLELL LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAMA

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constmicio, sio de
miciativa pavatva do Govemnador do Estado as leis que
disponham sobre:

I - coagio de camgos, fungio ou empregos piblicos na
administracio direta ¢ autirquica do Poder Executive ou

anmnento de sua remuneracio; [}

O IV - cnagio, estruturagio e atobuicdes das Secretanas de
Estado e drgiios da administracio piiblica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

VI - dispor sobre a orgenizagio ¢ o funcionamento da
administracio estadual, na forma da led;

Ainda, a Constituicio Federal em seu artigo 24, inciso [1 estabelece:

Art. 24. Compete 4 Uniio, aos Estados e ao Distrito Federal

legislar concomentemente sobre:
O 11 = orcamento;

Além disso, podemos vedficar a adequagio do proponente is
normas pertinentes, voltando a andlise ac que dispde a Constituigio do
Estado do Parani:

Azt 133, Lais de iniciativa do Poder Exeontiva estahelecesio
IT - as diretnzes orcamentirias anuais;

[1I - o3 orcamentos anuais.

GANMNETE B0 DEPUTADS ESTADUAL BERMARD O RIBAS CARLI
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

§ 3% A lel de diretrizes orgamentidas, de cariter a2nual,

compreendesi:

VI - o3 ajustamentos do plano plubanual decorrentes de uma
reavaliacio da realidade econdmica e social do Estado;

Art. 134, Os projetos de lei relativos ao plano plorisnual, is
disetrizes orcamentidas, ao orcamento ammal ¢ aos créditos
adicionais serio epreciados pela Assembleia Lepislativa.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia

necessina para propor o presente Projeto de Lel

i

~ Por fim, quanto i técnica legislativa, o Projeto de Lei em questio niio
encontra 6bice frente i Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente
Projeto de Lei, em wvirmide de sua CONSTITUCIONALIDADE POt

estarern presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Sala das Comissoes, 18 de (%.L"ﬁ\\ﬁ" de 2013,

’g. L50ON JUSTUS
Presidente

0
A'P vAD CrARIMLTE L TiepLry,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
: 3% Sessdo Legislativa — 179 Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 233/13
RELATORIO

O Plano de Lei em andlise & oriundo do Poder Executivo -
Mensagem n® 057/13, que objetiva instituir o Sistema de Financiamento de
Acdes nos Municipios do Estado do Parana — SFM.

Procedida a analise feita pela Comissdo de Constituigao e
Justiga, com a relatoria do Nobre Deputado Bernardo Ribas Carli, gue
exarou o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Financas, cumprindo as obrigagtes determinadas pelo §1°,
do artigo 23, § 27 do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituigdo Estadual.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe, ainda encontra
amparo legal no art. 24, Il da Constituigio Federal.

De igual modo, constata-se que o autor da proposta
esclarece que os recursos do Sistema de Financiamento de Agdes nos
Municipios do Estado do Parana — SFM, estdo disciplinados no art. 4° do
Projeto de Lei.

CONCLUSAOD
Sendo assim, nada encontramos que possa obstar a sua

normal tramitagdo pelos demais Orgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

e /4 —
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3" Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comissdo de Finangas

E o parecer.

Sala das Comissdes, & é'/ o¢ /I

DEPUTADO WILSON QUINTEIRO
RELATOR

'l,'.~
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CERTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANTRAL KHURY

% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CoMISSA0 DE ORCAMENTO

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 233/13
Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

O Projetc de Lei em tela foi encaminbado pelo chefe do Executive Estadual,
acompanhado da Mensagem n.° 057/2013, para este Legislativo, a im de ser apreciado e
vorado pelos pares desta Casa, € tem como proposta “instituir o Sistema de Financiamento de
Acties nos Municlpios do Estado do Parand - SFM™.

; A proposta encaminhada tem por finalidade apoiar o deseavelvimento municipal e
regional por meio de implementagio de agdes estratégicas voltadas ao financiamento de
entidades municipais ¢ consdrcios municipaiz, para satisfazer a demanda por servigos bisicos,
infraestrutura e bens piblicos e fortalecimento institucional dos Municipios ¢ regifes
paranaenses.

O projeto em cpigrafe contard com os recursos do Fundo Dstadual de
Desenvolvimento Urbano — FDU, dos retornos dos empréstimos e dos resultados das
aplicacdes financeiras do FDU, com recursos do capital social da Fomento Parani
destinados a0 setor piblico respectivos retomos dos emprésimos s entidades municipais
paranaense, bem como dos resultados das aplicagies financeira e recursos de outras fontes.
De maneira que nfo acarretard dnus adicionais ao Tesouro Estadual ou as enddades
integrantes do SFM, ou seja, 4 Secreraria Estadual de Desenvolvimento LUrbano, Fomento
Parand e ao Peranacidade.

11 — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em anilise tramitou pelas Comissdes de Consttuicio ¢ _T]msii;n e
Comissio de Financas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
eonstitucionalidade ¢ legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas comissoes,

A Constimigio do Estado do Parand esmbelece que sio de iniciativa prvativa do
Governador as leis que disponham sobre a criagiio de cargos, fungio ou empregos piblicos
na administragiio direta, coagio, cstruturagio e awribuicio das Secretamas de Estado, bem
como da organizagio e funcionamento da administracio estadual, nos termos dos artigos 66 e
8T

Art. 66 — Rerralvads o digposie nesta Constituipds, 1@ d¢ inidativa privativa do Governador do
Eriady as feis que disponban sobre:

TV — iriagds, estrutarago ¢ atribwiges das Secretarias de Estads ¢ drpdos da adwiwistragiy peiblica.

Art. 87 — Compete privativament: a0 Goversador 5
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CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAlL KHURY
CoMISSA0 DE ORCAMENTO

1T — Dispor subre a organizagdo ¢ fundonaninty da adwinistrapd ertadual na forma da La,

A antonomia do Poder e a sua funclo fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para
que o papel das Instituigdes tenha legitimidade na consolidigio do processo democedtico,
Assim a definicio de limites e/ou critérios aprovados pelos instrumentos legais é a garantia
de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel constitucional

111 — CONCLUSAQ

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epiprafe, conforme
preceitua o art.33-C do Regimento Interno, nosso parecer ¢ favordvel.

Sala de Reuniio das Comissies, _,‘1_ de julho de 2013,

DEP OURA Dﬁ%\ bs.
ESIDENTE RELA )
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 233 /13

t’ O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo - Mensagem n® 57/13, tem por finalidade instituir o Sistema
de Financiamento de Agdes nos Municipios do estado do Parana - SFM.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagdo da ALEFP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovacdo.

" E o parecer.

Sala das Comissdes, em 03 de julho de 2013.
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Lideranga do Governo 10 JUL. 209
DAP N 2

visto Ll ucaliis

EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
23312013

ltera a redag&o do art. 10 e insere
iqo 11 ' i

Art. 1° O art. 10 do Projeto de Lei n® 233/2013 passa a contar com a
seguinte redacgao:

Art. 10. A partir de 1° de janeiro de 2014, o art. 1* da Lei Estadual n®
8917, de 15 de dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte
redacdio, revogando-se as alineas do § 1° os 5§ 2° e 3° e
renumerando o § 1° como paragrafo Gnico;

Art. 1° Fica instituido o Fundo Estadual de Desenvelvimento Urbano
- FDU, de carater rotativo, com o objelive de financiar planos,
programas, projetos e atividades woltados aoc Desenvolvimento

Urbano, atraves das municipalidades paranasnses e de agentes da
administracao direta e indirela do Poder Executivo.

Paragrafo dnico. Sem prejuizo do carater rotativo do FDU, poderfo

L ser utiizados recursos financeires, a titulo ndo reembolsavel, em
programas que utilizem recursos intermacionais € que visemn &
implantagéo de agbes de desenvolvimento urbano, desde que tais
recursos constituam-se em contrapartida local.

Art. 2* O Projeto de Lei n° 233/2013 passa a tramitar acrescido do
seguinte art. 11:

15:48 18987/2813 BREESZ P RSDELIIR LIBISUATIN PO Mt

Art, 11. Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagio, ficando
revogado, a partir de 1° de janeiro de 2014, o arl. 8° da Lei Estadual n°
iy 15.211, de 17 de julho de 2006,

=

Sala das Sessdes, 10 de julho de 2013,




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Requer a Transformagdo das
Sessbes Flendarias de 16 de julho,
proxima  lerca-feira, em Comissdo
Geral de Plendrio para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 217, 233,
257, 274, 275 'e 303, além do Projsfo
de Lei Compfementar 013, lodos do
ano de 2013 com diminwicdo de
infarsticio.

Senhor Presidents,

Q= Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigbes legais @ regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 & no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apts ouvido o Douto Plendrio,
a transformacdo das Sessdes Plenarias, Ordindria e Extraordindrias, de 16 de
julho, préxima terga-feira, em Comisséo Geral de Plenano para discussdo e
votagao dos Projetos de Lei 217, 233, 257, 274, 275 e 303, além do Projeto de
Lei Complementar 013, todos do ano de 2013

15844 158772813 ER6216 1P [EEMELETA LCETSLAERNR [0 PRRFs

Sala das Sessoes em, 15 de julho de 2013.




GOVERND DO ESTADD
Gabinete dis Gavermadar

AMEEPROJETO DE LEI 2SF/43

Sdamula: Institui o auxiliotransporte,
conforme especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituldo o auxilio-transporte, em valor absoluto & em moeda comante
do pais, aplicavel a todos os servidores publicos estatutarios civis da Administragao
Direta e Autarquica do Poder Executivo do Estado do Parana e aos servidores
temporarios contratados por regime especial.

§ 1° O auxilio-transporte tem como fundamento de concessdo a utilizagdo em
despesa de deslocamento da residéncia para o trabalho e vice-versa.

§ 2° O auxilio-transporte tem natureza indenizatéria e ndoc se incorpora a
remuneragao do servidor, para qualquer efeito.

§ 3° O auxilio-transporte nd@o serd devido nos afastamentos, mesmo aqueles
considerados de efetivo exercicio e ndo sera pago em razdo de férias e decimo
terceiro salario.

§ 4° O auxilio-transporte sofrerd descontos proporcionais em razdo de faltas e
afastamentos ao servigo.

Art. 2° O valor do auxilio-transporte sera de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais),
a ser pago na data do depésito do pagamento do servidor, independente da
categoria profissional a que pertenga o servidor.

Paragrafo Gnico. Ato do Chefe do Poder Executivo regulamentara a implantagao
da vantagem prevista nesta lei, caso necessario.

Art. 3° O disposto nesta Lei ndo se aplica aos servidores que gozarem de isengao
no transporte publico por forga de legislagio especifica, e aqueles cujo orgao
proporcione transporte para o deslocamento da residéncia para o trabalho e vice-
versa.

Art. 4° Para fazer jus ao percebimento da vantagem referida nesta Lei, computar-
se-a a totalidade da remuneragdo do servidor, até o limite de R$ 2.034,00 (dois mil e
trinta e quatro reais).

§ 12 O célculo da totalidade da remuneragio incluira o acimulo permitido com cargo
de provimento em comissfo, funghes comissionadas e gratificagbes de qualguer
natureza.

§ 2° Excluem-se da base de calculo da remuneragdo os valores percebidos pelos
servidores publicos a titulo de adicional noturmo e servigo extraordinario.

§ 3° O valor do auxilio-transporte previsto no artigo 2° e o valor limite de
Paldclo lguagu | Praga Nossa Senhara de Salette 4 | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasll
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: |41] 3254 7345 | wwwa.pr.gowbr



GOVERMT DD ESTADO
Gabinste do Governador

remuneraciao para concessao do auxilio-transporte, a que se refere o capul deste
artigo, serdo reajustados por Decreto do Chefe do Poder Executivo, no dia primeiro
de maio de cada ano, com base no Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
— IPCA, a partir do ano 2014.

Art. 5° Fica excepcionada a aplicagao do valor da vantagem referida nesta Lei aos
servidores regidos pelas Leis Complementares n® 103/2004 e n® 123/2008.

Art. 6 Os dispositivos da Lei n® 9.490, de 21 de dezembro de 1990 e seus decretos
regulamentadores, a partir da data da publicagio desta Lei, aplicam-se aos
servidores regidos pela Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT.

Art. 7° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.
Palacio do Governo, em 19 de junho de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palicio lguagu | Praga Kaossa Cenhora de Salette 4 | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fane: [41] 3350 2800 | Faoc [41] 3254 7345 | woww, prgow.br
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FI"E'SIdEI'ILE Gabinete do Govemador
MENSAGEM ;
f LIDO NO EXP NTE
N°063 /2013 Curitiba, 19 de junho' de 2013. RDIE
1? Secretirio
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o
auxilio-transporte, em valor absoluto e em moeda corrente do pais, aplicavel a todos
os servidores piblicos estatutarios civis da Administrago Direta e Autarquica do
Poder Executivo do Estado do Parand e aos servidores temporarios contratados por
regime especial.

O vale-transporte, instituido e concedido pela Lei Estadual n®
9.490, de 21 de dezembro de 1990, apresentou sempre uma série de dificuldades de
operacionalizacio, seja no tempo em que o mesmo se constituia de meio fisico
(fichas) como no atual momento em que séo creditados em cartdes.

Os problemas operacionais s&o tanto de ordem funcional —
controle das quantidades em fungBes de faltas e afastamentos que impedem o
crédito global ou o crédito na quantidade necesséra e no tempo certo — quanio de
ordem pratica, j& que em alguns municipios ndo existem meios fisicos ou
magnéticos para sua utilizagao.

Em algumas situagbes, os orgacs estaduais nac adquirem os
vales em quantidade necessaria para cumprir a recomendagdo do Tribunal de
Contas do Estado do Parand em néo ultrapassar o limite mensal de R$ 8.000.000,00
(oito milhoes de reais) para a aquisigio de tais vales e em outros — e por imperiosa
necessidade de servico — acabam descumprindo tal recomendacéo, incorrendo em
situagties de impasse junto dquele érgéo de controle de contas.

Portanto, a Secretaria de Estado da Administragio e da
Previdéncia - SEAP considera que a melhor alternativa seja a transformagaoc do
vale-transporte em auxilio-transporte (pecinia), despesa essa classificada como
custeio e sem maiores impactos junto ao Tesouro, mas de grande operacionalizagao
para o servidor beneficiado.

IR LCEILETI W

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

SERRERL k1. F?;?a':ﬂm?ﬂ?;ﬁ Praga Mossa Senhora de Salette s/n | B0520 909 | Curltiba | Parand | Brasi

Fone: [41] 3350 2800 | Faw: [41] 3254 7345 | www.prgenbr

{4047 DA/BE/791T BG4S0 DI K




TOVERMO-DTFE S TAD

Gabinete do Gowerrsdor

A presente proposta fixa o valor do auxilio em R$ 124,00 {cento
e vinte & quatro reais) para duas passagens diaras, considerando a tanfa media do
Estado, ou seja, RE 3,10 (trés reais e dez centavos) computada a partir de maio de
2013, a ser concedida a todos os servidores estatutarios da Administragao Direta e
Autarquica do Poder Executivo e Contratos de Regime Especial — CRES, cuja
remuneracdo ndo ultrapasse o limite de R$ 2.034,00 (dois mil e frinta & quatro reais),
valor equivalente a trés salarios minimos.

Considerando os dados do setor RHIVSEAP relativos a fevereiro
de 2013, essa medida alcangard um universo em torno de trinta mil e duzentos
servidores, tendo um acréscimo mensal de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil
reais) sobre um dispéndio mensal de R$ 3.440.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e
quarenta mil reais).

Por ultimo, cabe mencionar que nao serfo abrangidos pela
presente medida os servidores que ja gozem de isengéio no transporte publico, por
forca de legislagéo especifica.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e conses : reiters, a Vossa Exceléncia meus

WRLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio Iguacu | Praca Mossa Senhaora de Salette s/n | 80530 90% | Curitiba | Parand | Baasil
Fare: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

PARECER A ET - 257/2013

Projeto de Lei n®. 25713
Autor: Poder Executivo - Mensagem n®. 063/2013

Samula: Institui o auxiliotransporte,
ﬂ conforme especifica.

-~ EMENTA: CONCESSAO DE AUXILIO
TRANSPORTE A SERVIDORES
PUBLICOS ESTATUTARIOS DA
ADMINISTRAGAO PUBLICA DIRETA E
AUTARQUICA. INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 E
87 DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONFORMIDADE COM LEl DE
RESPONSABILIDADE FISCAL.
CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO, NA FORMA DA
EMENDA ANEXA

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo conceder auxilio fransporte aos servidores estatutarnos do quadro
funcional do Estado do Parana, nos termos que especifica.

O servidor gue ganhar até trés salarios minimos fara jus a
percepcio do referido auxilio-transporte, excetuados aqueles que gozarem de
isencao de pagamento de transporte publico em razdo da idade ou legislacao
especifica, bem como aqueles que estao exercendo fungbes em orgaos que
proporcione fransporte da residéncia ao trabalho, e vice-versa.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legslativo Presidente Anibal Khury

Lideranga do Governo

L

FUNDAMENTACAOQ

De inicio, compete a Comissdo de Constituicio e Justiga,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Intermo da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legtimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comisséc de Constituigdo
e Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposigbes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e cariater estrutural, em face do
que dispbe a Lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembleia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em
qualquer fase de sua tramitagao.

Paragrafo dnico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Publico, terdo origem na Assembleia, sob a
imiciativa de qualquer Deputado ou
Comissdo.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lideranga do Governo

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituigio Estadual, em seu art. 65:

Art. 85. A iniciativa das leis complementares
e ordindrias cabe a qualguer membro ou
comissdac da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma & nos
casos previstos nesta Constituigdo.

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sdo de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagio de
cargos, fungdo ou empregos publicos na Administragio direta e autarquica do
Poder Executivo ou aumento de sua remuneragdo e, ainda, leis que
disponham sobre o funcionamento da administracdo estadual, nos termos dos
artigos 66 e B7:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, s&o de iniciativa privativa do
Govemador do Estade as leis que
disponham sobre:

| - a criagdo de cargos, fungdo ou empregos
piblicos na Administragdo direta e
autarquica do Poder Exacutivo ou aumento
de sua remuneragdo;

Art. 87. Compete privativamente ao
Governador:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

Vil - dispoer sobre a organizacdo & o
funcionamento da administragdo estadual,
na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei, na forma
pretendida.

Por fim, devemos observar que o projetoc em gquestlo néo
viola a Lei Complementar Federal n®. 101/00, Lei de Responsabilidade Fiscal, e
" quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei em questdo ndo encontra dbice
frente & Lei Complementar 95/98.

Apenas para aprimorar o projeto, segue anexa emenda
modificativa, a qual altera a redagio do § 1° do art. 4° do Projeto.

Projeto de Lei, na forma da emenda modificativa anexa.
)
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

]

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 257/2013

Art. 1° O § 1° do art. 4° do Projeto de Lei n® 257/2013 passa a
& contar com a seguinte redacio:

Art. 4° (...

“§ 1° O calculo da folalidade da remuneragdo incluird o
acumuio permitido com cargo de provimento em comiss&o,
fungies comissionadas e gratificagbes de gqualguer natureza,
ressalvadas aguefas gue, por alo normativo, ja eslejam
nesta data excluidas da base de cdlculo para a concessd
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; ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 257/13
RELATORIO

O Plano de Lei em analise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n® 063/13, que institui o auxilio-transporte, em valor absoluto e
em moeda corrente do pais, aplicavel a todos os servidores publicos
estatutarios civis da Administracdo Direta e Autarquica do Poder Executivo
do Estado do Parana e aos servidores tempordrios contratados por regime

especial.

Preliminarmente cbservamos gue a matéria foi encaminhada
a douta Comissdo de Constituicdo e Justiga que por meio do Relator,
Deputado Ademar Traiano, exarou o devido parecer favoravel, com
Emenda Modificativa.

FUNDAMENTACAQ

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagGes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egregio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a Constituicdo Estadual
em seu art. 65 66 e 87, assegura a competéncia e iniciativa do
Governador para propor matérias desta natureza,

Vale ressaltar que a proposta objeto do presente Plano de
Lei esta em consonancia com a Lei Complementar Federal n® 101/00 (Lei
de Responsabilidade Fiscal.

De igual modo, e salutar observar que a proposta vem
acompanhada de informagdo prestada pelo setor RHI/SEAP relativo a
fevereiro de 2013, dando conta de que havera um acréscimo mensal de
R$302 000,00 (trezentos e dois mil reais).

Assevera ainda, a Secretaria de Estado da Administragao e
da Previdéncia — SEAP que @ melhor que seja transformado o vale-
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. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissdo de Finangas

transporte em auxilio transporte (pecunia), despesa essa classificada como
custeio e sem maiores impactos junto ao Tesouro.

CONCLUSAO
Isto posto, nada encontramos que possa impedir a sua
normal tramitacio pelos demais orgaos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, ©3 |07 /12

DEPUTADO W | QU 1O<E [ RPw
RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
{c ) Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE ORGAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N°257/2013

O Projeto de Lei em tela, oriundo da Mensagem do Poder Executivo
n°® 63/2013, “Institui o auxilio-transporte”, em valor absoluto e em moeda corrente
do pais, aplicavel a todos os servidores publicos estatutarios civis da
Administrac8o Direta e Autarquica do poder Executive do Estado do Parana e
aos servidores temporarios contratados por regime especial.

Sobre a constitucionalidade e legalidade da matéria, a Comissao de
Constituicdo e Justiga apresentou Parecer Favoravel para-a mesma, com
Emenda Modificativa, que objetiva alterar a redagéo do §/1° do art. 4° e a
Comissdo de Finangas exarou Parecer Favoravel

A presente proposta fixa o valor do auxilio em R$ 124,00 (cento e
vinte e quatro reais) para duas passagens didrias, considerando a tarifa de maio
de 2013, a ser concedida a todos os servidores estatutdrios da Administragao
Direta & Autdrquica do Poder Executivo e Contratos de Regime Especial -
CRES, cuja remuneragdo nao ultrapasse o limite de RS 2.034,00 (dois mil e trinta
@ quatro reais), valor equivalente a trés salarios minimos.

Conforme dados do setor RHI/SEAP relativos a fevereiro de 2013,
essa medida alcangara um universo em torno de trinta mil e duzentos sevidores,
tendo um acréscimo mensal de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais) sobre
um dispéndio mensal de R$ 3.440.000,00 (irés milhdes, quatrocentos e quarenta
mil reais).

A Constituicio do Estado do Parana estabelece que séo de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagao de
cargos, fungdo ou empregos plblicos na administrag@o direta, criagao,
estruturacao e atribuicdo das Secretarias de Estado, bem como da organizagao e
funcionamento da administragio estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

Art. 66 — Ressaloads o disposte nesta Conitituigdo, sdo de imidativa privafiva do
Croversador do Estads as leis que disponbam robre:

IV — eriagdo, extruturagio ¢ atributpdes das Secretarias de Estado e drgdos aa
adnrinirtragdo paibilica.

Art. 87 — Compete privativamente an overmadar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
) Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE ORGCAMENTO
VT — Digpor sobre a organizagdo ¢ funconamento da adminisiragdo estadual na

Jorma da L.

Devemos observar gue a proposta legislativa encontra-se
embasada na Lei n® 101 de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal:

“Art. 16. A eriagds, expansde on aperfeipoaments de apio governamental gue acarrete
anmenty da despesa serd acompanbado de:

Il — declaragdo do ordemador da despesa de gue o aumento tem adequagds
orvamentdria e financeira com a Lei Orgamentiria Anwal ¢ compatibilidade com o Plano Pluriansal
¢ com a Lei de Direiriges Orpamenidrias,

Chamada esta Comiss&c de Orgamento a opinar, conforme
preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer é favoravel.
E o parecer

Sala das comissdes, © §  de julho de 2013
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Requer a Transformagdo das
Sessbes Flendarias de 16 de julho,
proxima  lerca-feira, em Comissdo
Geral de Plendrio para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 217, 233,
257, 274, 275 'e 303, além do Projsfo
de Lei Compfementar 013, lodos do
ano de 2013 com diminwicdo de
infarsticio.

Senhor Presidents,

Q= Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigbes legais @ regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 & no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apts ouvido o Douto Plendrio,
a transformacdo das Sessdes Plenarias, Ordindria e Extraordindrias, de 16 de
julho, préxima terga-feira, em Comisséo Geral de Plenano para discussdo e
votagao dos Projetos de Lei 217, 233, 257, 274, 275 e 303, além do Projeto de
Lei Complementar 013, todos do ano de 2013

15844 158772813 ER6216 1P [EEMELETA LCETSLAERNR [0 PRRFs

Sala das Sessoes em, 15 de julho de 2013.
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@ERFROJETO DE LE! 213/20/3

Sdamula: Institui o Programa Estadual de Apoio
Pemmanente as Entidades Manienedoras de
Escolas que ofertam Educacio Bésica na
Modalidade Educagio Especial denominado
"TODOS IGUAIS PELA EDUCACAD".

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana
decretou e ey sanciono a seguinte lei;

Art. 1° Fica criado o Programa Estadual de Apcio Permanente &s Entidades
Mantenedoras de Escolas que ofertam Educacdo Basica, na modalidade Educacio
Especial "TODOS IGUAIS PELA EDUCACAQ", na forma desta Lei.

Art. 2° O Programa tem por objeto assegurar aos educandos com deficiéncia e
transtomos globais do desenvolvimento, em qualquer faixa etaria, a oferta das etapas da
educagdo infantil, ensino fundamental, médio, Educag&o de Jovens e Adultos/Educacéo
Profissional, incluindo a oferta gradativa de periodo integral, por meio da parceria com o
Estado do Parana e as Entidades Mantenedoras referidas no artigo 1%

Paragrafo unico. A parceria previsia no caput ndo exclui_parceria decorrente da oferta da
educagdo infantll e sénes iniciais do ensino fundamental a ser realizada pelos Municipios,
em atengdo ao disposto pelo art. 30, inciso V1 da Constituigio Federal, bem como para os
demais niveis e modalidades de Educagio e Ensino.

O Art. 3° SerSo destinatarios do Programa os alunos referidos no artigo 2° atendidos
w gratuitamente, independentemente de sua condigiio socioecondmica, nas Entidades
Mantenedoras referidas no artigo 1°, devidamente credenciadas e autorizadas para oferta

da Educagao Especial.

Art. 4° O Estado do Parand, por meio da Secretaria de Estado da Educagio — SEED,
garantird aocs destinatérios do Programa de que trata esta Lei, mediante instrumento
administrativo legal adequado, o acesso igualitdrio aos beneficios dos programas
educacionais suplementares disponiveis para o respectivo nivel de ensino, incluindo os
programas de alimentacdo e transporie escolar, construgdo, ampliagdo e reforma das
unidades escolares, suprimento de mobiliarios, equipamentos e materiais e capacitagdo,
visando possibilitar os padrdes de qualidade, economicidade e eficiéncia equivalentes aos
ofertados pelos estabelecimentos da Rede Plblica Estadual de Ensino.

Art. 5° Em cumprimento ao objeto do Programa e, atendidas as exigéncias previstas no
artigo 8° desta Lei, o Estado do Parand, mediante convénio ou instrumento congénere:

Palacio lguegu | Praga Nosaa Senhara de Salerbe s/ | 80530 508 | Curltiba | Parand | Brasil 1/\
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| - designara servidores estaduais (Professores, Pedagogos e Agentes Educacionais | e Il)
para, na condigao de agentes do Estado, prestarem servigos nos programas educacionais
de interesse da Secretaria do Estado da Educagio ofertados pela Entidade Mantenadora,
em conformidade com o nimero de alunos matriculados na escola, bem como com o0s
critérios, requisitos e diretrizes definidos em resolugio da Secretaria de Estado da
Educagéo,

Il - transferird recursos financeiros para apoiar as Entidades Mantenedoras para a

consecugio dos objetivos de que trata esta Lei, inclusive para cobrir despesas de custeio,

nos termos da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, anualmente

atualizados, com base na Lei Orgamentéria Anual = LOA, em conformidade com o

nimero de alunos matriculados, devendo ser alterado de acordo com o aumenio ou
O reducao de matriculas.

Art. 6° O Estado do Parana, por meio da Secretaria de Estado da Educagio, obriga-se a:

| - realizar orientacdo, acompanhamento e superviso pedagogica e administrativa 2
unidade escolar, através da andlise de relatdrios e visitas fécnicas, monitorando os
resultados educacionais do estabelecimento de ensino;

[l - fiscalizar o cumprimento das condigbes ajustadas no Programa;

[l - proporcionar formagdo continuada aos administradores e aos profissionais da unidade
escolar que participam do Programa, equivalentes aos proporcionados aos servidores que
atuam nos estabelecimentos plblicos estaduais;

IV - aprovar o planc de aplicagdo dos recursos a serem fransferidos ds entidades
Mantenedoras, nos termos do convénio ou instrumento congénera,

Q Art. 7° As Entidades Mantenedoras obrigam-se, sob pena de suspensio do repasse, a:

| - dar condicbes de acesso a Secretaria de Eslado da Educacdo para o
acompanhamento, fiscalizagio e avaliagio do Programa;

Il - prestar quaisquer esclarecimentos sobre a organizagio do frabalho pedagogico e a
aplicagdo dos recursos financeiros vinculados ao Programa, inclusive ao Tribunal de
Contas do Estado;

Il - apresentar relatorios periddicos sobre a situagdo dos educandos atendidos pelo
Programa e dos profissionais nele envolvidos;

'V - aplicar os recursos transferidos para a execugfio do Programa em conia bancaria
especifica, com rendimentos em instituigBo bancarna plblica, observadas as disposigbes
da Lei Estadual n® 15.608/2007 e as orientagbes, nesse sentido, do Tribunal de Contas

do Estado; 1./5
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V' - aplicar os rendimentos exclusivamente no objeto do Programa;

V| - mencionar a participagdo do Estado do Parand no Programa em toda e qualquer
divulgacao referente as atividades desenvolvidas, devendo a publicidade ter cardter
educativo, informativo ou de orentagio social;

VIl - garantir a participagfo de administradores e profissionals da unidade escolar nos
cursos de formag&o continuada, bem como, os de capacitagio em gestio;

VIII - eumprir o plano de aplicagdo dos recursos recebidos.

Paragrafo dnico. A Entidade Mantenedora devera prestar contas dos recursos recebidos
-.'O a Secretaria de Estado da Educagdo & ao Tribunal de Contas do Estado, na forma da

legislagdo especifica, como condigdo indispensavel para permanéncia no Programa e
continuidade do recebimento dos recursos.

Art. 8° Em conformidade com a demanda de alunos matriculados, poderfo se habilitar ao
Programa as Entidades Mantenedoras que atendam, no minimo, aos seguintes requisitos:

| - estar credenciada e autorizada a funcionar pela Secretaria de Estado da Educacgéo -
SEED, na forma da legislagéo vigente;

Il - oferecer igualdade de condigbes para o acesso, permanéncia na escola e atendimento
educacional gratuito, na forma da legislagfio vigente;

Il - atender aos padrdes de qualidade definidos pelo drgdo normative do sistema de
ensino e ter aprovados e pericdicamente atualizados seus projetos pedagdgicos;

O IV - agsequrar a destinagio de seu patrimdnio ao Poder Pdblico ou a outra Entidade
b Mantenedora congénere, que atenda aos requisitos estabelecidos nesta Lei, em caso de
encermramento de suas atividades;

V - comprovar finalidade ndo lucrativa e aplicar integralmente os seus recursos na
manutencao dos seus objefivos institucionais no Estado do Parana, conforme a legislagéo
vigente;

V| - comprovar estar em siluagio regular junto ao Tribunal de Contas do Estado, a
Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo & as Fazendas Federal,
Estadual & Municipal,

Wil - apresentar plano de aplicacio dos recursos a seram transferidos pelo Estado.

Art. 9° O Estado do Parana fard constar nas leis orgcamentarias os recursos necessarios a
execuclo do Programa, nos termos da Constituicio Federal, Constituicio Estadual e
legislacao pertinente.

Pakicho Iquagy | Praca Nosss Senhara de Ssterte 4/n | BIS30 909 | Curitiba | Parand | Brast
Fones (41] 3350 2800 | Fad: [41] 3254 7345 | wawiprgovhr

I



Art. ‘II}. O Chefe do Poder Executivo, ouvida a Secretaria de Estado da Educacdo, podera
expedir normas para, nos limites desta Lei, melhor adequar a implantagio do Programa,
padendo por Decreto ser alterado o nome do programa.

Paragrafo dnico. A competéncia para expedir normas regulamentares prevista no caput
deste artigo podera ser delegada a Secretaria de Estado da Educagio que, por
Resolugéio, podera estabelecer, inclusive, normas procedimentais.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.
Palacio do Governo, em 23 de maio de 2013.

A MUAM

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio
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As despesas para atender as Escolas de Educagdo Especial na modalidade

GUHERND DO E5TADQ
Lporetiria da Douesid o

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQD

DECLARAGAO DE ORDENADOR 0741/2013

Educacio Basica, no exercicio de 2013, estao alicergadas da seguinte forma:

PA ELEMENTO | FONTE | TOTAL ORGAMENTARIO
DESP. PREVISTO
40085 33504100 116 13.232.050
4095 44504200 116 - 1.600.000
4087 31504300 100 34.283.610
4097 31901100 100 570.384.800
4087 31801100 145 1.570.811.250
4098 31504300 100 34.283.600
4098 31901100 100 102.305.020
4098 31801100 145 583.978.210

As despesas estio aprovadas na Lei Orgamentaria Anual de 2013 n® 17.398 de
18/12/2012, em consonéncia com o Plano Plurdanual 2012 a 2015, Lei n® 17.013 & com

o disposto no Art. 16, § 1°, Incisos | e [l da Lei Complementar n. * 101 de 04/02/2000.
Anexo copia da Lei Orgamentaria e QDDs.

27 db maio 2013.
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ESTADO DO PARANA 13
ﬂﬂ-l,’.‘.l.HEHTﬂ O3 PROJETD ATIVIDADE - 2041F
Emiid am 27572013 13:32:04 R3 1,00

0 $103.12368064.095 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAD BASTCA

MeTdria de Cllcubc Brojovem Urbens - RESCL S04 1-FMDE-FIU - Fessoal By 189,028,323 X 12 meses » AF LIGE. 340,00

31901300 = Dbrigaples Patronas 116
1301 - ContribulpSes De Provdénch Sochl - nés

Memdra de Clicub: Projovem Urbsns - RESOL S0/2011-FGE-FIU « Encargos RS S6.050,00 X 13 messs = R 67260000

31903400 - Qutras Despesas de Petoal Deoorrsbis de Cortmie da
Teecekizaplo ing 1.932.320
Y « ACAPISEED 1.932.320

vt de Cliruin: Despems com pessnal- ACAR RS 160.193.80 % 12 meses = BE 1,822.325,00 - Comeisn

A3904100 - Conbrbuhes 116 195000
4101 - Contribulgfes & Muriopis 195.000

Hamdes d= Cilcuin; B 195,000,00 - Jogo Escolares do Paeand - Repagsn do looarsn
A3LAR100 = Distrduic 5o Corattucion al ou Legal de Recndas 145 ALB00. 000
BIGS - etras Rocotas B G0 D]

e g Cllcuin: RS BO.000.000,00 - Transparts Eerolr - Repaiss 205 Munkpos

116 14816370
1534320

4103 - Conbrbulgies & Ertkiades Prvadia
Homird da Ciloui: 8§ 374.320,00 - APAE - XIE 0impbdas das APASS ¢ IntbuicHes Exnechlnsdes do Estado do Pacand f BE 1,000.000,00 - Tormao de
Coeperacio Tainica ¢ Fnanoera entre 8 SEED ¢ a Unlia @03 Excotekes d2 Brash ¥ B T10,000,00 - Terma de Conwiinib de Cooperagso Téonka &
Fnanceka - BRCAFAE @ SEED - 12 ¢ B4 17,500,00 » Implementacio de Capeckagio.

IZBOF000 - Motera| de Conssmio 108 EACDLO00
201E - Matmrl py' Uso Em Oficines, Depbetes £ Saguranda fa Trab. J00. 00

Hemden de Cllogn: B8 300,000,040 - AgustEs 4= Equipamentos de Protaglo Indkkluad - Culbados comn 2 Salde da Senvkder
E.1C0.00C

30494 - Fizndo Rofatn
Memdria de Cakoui: RS 6.000.000,00 - Funds Ratathe - Cota Extra - Ghrames Almentioos /7 R§ 100.000,00 - Funda Retatla « Cota Namal - Consuma -

D

03000 - Material de Conaema 116 EOISRTTD

3002 - Material De Depadlenis EA34040

Memtct de Cilouin: RS 3.000,000,00 - DES - Aths Groprifics Excolr de BB AE 37796000 - DER - CokgSo ktun gredusts em Ingus espenhcl /f
R$ 207.500,00 - DEB - Didordro com 8 fova srigrefe ds Lingus Pertuguess (Houslss com CR-ROM) Y RS 48.000,00 - DES - Dicandros bingue o
pgus epmibol /RS 650.,000,00 « BE3 - Dicbniros LgFort - P-:I't.l'hu.l';HIHi 500,00 - DES - Hstirias pen guadrinhos tom temes hekbncos /o BF
457.100,00 - Projebe de Fed e o Bhdstecs Excolires RS $0.000,00 - Projeto de Rede de Bldotocs Escoles « RS 80.000,00 - Aoeno
{6,518 biros Blicbeces Excobres) i RS 306,000,060 - RF- DED - Resck:cfo Bepd Afabetimds - Materbl Do Expedente §f RE 135.000,010 - BF - Projovem
Urbans - AESOL, B0V201 1-FRDE-PIU - Exposiches, Congressas, Smpishs £ Confendnoks

D 010 « Materal Laboratorkd §0.000

Confera com g _origing

SEEGCTL.
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ESTADO DO PARANA 14
ORCAMENTO DO FROJETO ATIVIDADE - 2013
Emildo om 27 /52003 13:32:04 R 1,00
mL 4100, 12365064.005 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAD BASICA
e co Cdipule: Af 50,000 60 - Malerlal ners os Bhoestdrios des Facabs da Rede Plhles Efadual

3534 - Materal Expartio 157420
Membrie ce Chiulos BE 1008,000,00 - DER « Aguilo S Mataisl Esportien i RS 2 240.000,00 - DEB - Jogos cofm Dimas hebdeos: tabuicins o RPG Jf
BF 336,420,00 - Jogos Escoleres oo Farasd - Haberil Exportho,

3024 = Maferisd D Cope E Carinha 1300000
tlemnided da Clipulo: RE 1 H00UG00 B0 - SUDE - Aquik 3o de Utenslios de copa  cozhha,

027 - Metavhd Farz Manwtengdo Do Bons Foves 1.531.50:00
Mamifie e Chses Rk 153050000 - Aquitdo de tampos, asmos @ meoRcd &8 Crtoies par atendimento 35 Esoobs Estadiak.

3038 = Maderhl @2 Artosanatn @ Teraph Doepadional snae
Mesndea de CArut: RS 508000 - Maters pera teraph ccupacins & amesansts

A48 = UrFormes, Tecdos & Avmentss A4 BEG
Mamiina de Céicitec RS 250.000,00 - logos Escolres do Porand - Cambetas § R§ 192.850,00 - RF - Frojovem Urbano - RESOL 80201 1-FHGE-RIU -
Weshudnin, Tecdos o Avemenios.

30494 - Furdo Ratatva 47.7E3E80

Mamddy da Citule: RS 1 50000000 - Fundo Rotabive - Alividade Complementar om Contratume - Pertidica (guantidade 3000 haras) - DEB f RS
200_000,00 - Fusda Rotsthen - A2y Hede Complementir & Conbrturnd - Penoanete (qusetidads 00 homs) « DER 7§ £ 000000, - Fundo
Rotatho - Cota Monmal - Consumo - Escols ' RE 783.8£0.00 Joges Escobires do Parand - Fundo Rotathvo - Cota Mormal - Consuma ff RS 1300000000
- Jogas Escobres do Farand & Vil da Cdadank - Dedcentrotzapio,

33903000 « Meterkl de Consuma 145 6585220
3 = HMaterR| Do Expeciente 2144200
M de Caigub: R 2,000,000,00 - BEB ¢ CELEM: Aquktilo da Livros (proteoois) (f RS 1.14€.300,00 « DEETY: Aguiscdo da Matetdak Pecaglgos
3010 - ¥aterial Laboraborial 35949980
Herdein da Ciiovin: Materid do consumo pam oF eboratdnios das Escols da Roce Filblcs Estadunt {*]
3040 - Unfprmes, Teckcs o A lmasmoa 245.040

Hermdra de Cilopan; Ry 245,080,000 - RE 245,000, - Unlormes pam mererdsing

ITPIE100 - Preieptes Culuras, AdEtkas, Centhicas Deparives & Outras 116 S36.000
Fi01 = Primics E Candrcomoies 536,000
Pevmicen de CRloe: Jeges Facabms do Parand - Trofiis & medsias,

FI0GEI00 rmmmmmmun Gatuks 116 102/BE3,090
JA0E - Mgrvecia Escabr 102367090
Bamidra da Tkl R 2 002 00060, 001 - RLF - DH-WB’HHM-WEM# B 100 00 GuMD 00 - Mesands Earols - BF - AuBkSa
e Genens Amenicies por Pregls o aquiicie de Gineras - Agrtulum Famiar | RS 367.000,00 = BF - Profovem Urbeno - RESOL. G0/201 1-FNOE-PIL -
Meronda Escolar
3207 - Hateril Bacolar 516,000

Memdr de Cleuke: Bf S15.000,00 « DER - Resoligsa Brast Alhatiady - Mabartl Escole

33903300 - Passagens & Despesas com Looomag i 100 280,000
3301 - Passagen s TeTesknes 80000

Memndire die Cllcuia: B 280,000.00 - Capactacio - Pamsagant - Eventos SEED - Docenies oxctemos.

il ff%
Confere com % apl L
SEEG|CTL, em
Ads,
27052013 14:32




R_slﬂﬁﬂu de Orcamento de Despesa

w ¥

ESTADO DO PARANA 15

ORCAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2015
EmEido em 275/ 2013 1432204 R% .00

mz 4103,12308064.005 - DESENVOLYIMENTO DA EDUCACAD BASICA
AA00IADD - Passmpens ¢ Dospesis com Lecomogio 116 000D
FHII - Pausagans Afmas 60000
Pemdein de Cilosh: RE 60 500,00 - Caparkacs - PRisagens - EVOntas SEED
IZD0IEDD - Dutros SErviEns o Terlslos « PaRsta = 116 16.1808%0
3601 - Sanvicas De SelgBs € Troraminto 1.144.800

erndcn de Cllash: Ff B54,000,00 - Bigata Esobr - Dafesa Chilna Bscnb Formaclo & ditanch pors g3 brljedas escobines (desposes com butori) /f RS
150,400, 00 - Cpacka;Bo - Cantratachs de professomes-tuneres pam o5 owwes di Bducoslio 2 Ditdnca ofotadas pel SEED Jf B 14040000 -
Capactaiio = Contratag s de profescores-tutones pars os cursss de Bducacio B DESEncl afertades pein DEEM.

3£07 = Servipos Técnioos Frofsslonss 535,000
Memdes de Cilouin: RS 50000000 - DER / EJA - ApicacEas das provas do E1A ) RE 35.000,00 - AF - Projovem Urbano - RESOL. 60,200 1-FRDE-FAS -
Servicos Térnions Profsshneks

308 - Chrigeches Pairgnsk 11.500
mdm!ﬂm:ns:m,m-mu;munm-ammﬁﬂu!m- Profeto e Rede de Shiotbecs Escolas - Obrgaes
Patrona

3610 - Leescha De Indyes 1514000
Memdrs de S ke BE 151400000 - Coclratss « Laigha & ndvel: 12 % RS 125.167,50

3613 - Servhes actiibos E Cubusal 10000
rMemde de Ciule: RE 1000000 - Projelo de feede de Bblolecs Excolines - Servins AEiEcs o Cullurab

3614 - Ao Franooho pars Agenies da Cisd e T
Memdia die Cheul: Capecindio - PARFOHE - 1 Brenlo - Firum Pormarente de apoio 8 Formagio Docente do Farand

3515 - Bokea Ao pars. Bvestos de Capactacss 12 H55.520

remary di Cliculs: BS 108.000,00 - Capactagls - C0F - CoanfenacBe de DS p-Pducacngl - BatalBa da Fatrube Bscler: VI Cusis Polobmento
Croimi. Egcolyr -120 petsaas RBE 9100000 - Capackeacin - COS - Cursa de Fomeagio do Educ. Sochlks do PROERD ¢ [-stnstor para o 59 ano do Ens. Fund.
150 pessoas) g 465,200,00 - Capaciagds « CDF - Encoeing Edadual de Alualkacie @ Balahds g Painha Escolar Comunbirk (630 pessoas) RE
10,000,040 - Copackazda - C0E - Priveen (o B0 80 indievido e Drogas (Gistos com desibcimento mitr (CEMEERCONERD) R 57.240,00 - Capactacho -
CFP = Cooedesacks de Integragio de Pengramas & Projenos - Brigada Fscolar - Defesa O na Fscol - Eneontre de comid g, | fomagin [3 pds com
70 pemoes, 1 dlas) RS 180.000,00 - Cepactacha - CFF - Enconftro Bstadusl do FEE Frograma Salde na Bscols (500 2 dias) "R 540.000,00 -
Capackasda - CPP = Enfonknes pam cnduragdn dos GTE - 5 pdoe-3200 pesacas [2 &RE) RE 100,490,00 - « ICPR - FortzRcimants doG
Combés Reghonzks do Famis Parnassse 64 pattbipantes (1 pastor reglonal + tBonico do MEE) x 4 entontros! BE 54.000,00 - Capackacla - CFF - I
Firem Soca da Bduc[TrRanparta coma conbapatkia par os emeolviios = 200 pessaas)y R 28.800,00 - Capackacio « CPP - Seminddios Edadiak do
Programa Fami Parinaense (I encontng G4 petmors RS L185.980,00 - Capactachs - DES - 21 Eventos - BIAY B 526.000,00 - CapacihacEs - DED] -
Semindrics e Encorresy) BE 434, 360,00 - Capactacia - DFET = § Evento « Semibdrn Estadus de Fdecacho Espechl - 1000 prsscasy RS 176.000,00 -
Capackacino - DLE [CDEACEFCTH) - £ Evenlos - Capachaclio pasa Técnkoos des KRES - 550 pessoasy R S.000.000,00 - DES - Peend Afabet kede -
Bodsa mrcho perm coordenadones @ afbetimdones do EXA (tanspartel¥ RS 2200L000,00 - legos Escoiars do Farand - ArbEmpem Jogos R

2040 050,00 - Trinspsehs Bopolsr - CappcpacEn

335903604 - Dutros Sarvipos de Temeims - P Fikes 145 10.428,190

3603 = Estaglirios Diretamente Conbratados 250650

Confere com g origina
SEEG/CTL, em

ASE.

27052013 14232
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ESTADC DO PARANA 18
™ DRCEMENTO DO FROISTD ATEVIDADE - 200F

By am 27 /5 2013 14137108 Rf 1,00

Prajete s =
ptivkdade;  TR03.1EIGEDE4.095 DESENVOLVEMENTO BA EDUCACRS BASICA

pamide oo Cicune 85 3 1500855 00 - DED - Auros Monkesss - B - boka - 1500 estudantes
3615 - Bose Muncln pars Evertos de Capackicas BOTE.54D
Mamdra oo Chouin: 85 7077 540 - CapackacEs - 08 - 67 BVEW0s VA 1.000.000 - Capactaglo - Semana Pecigdgls - Juhe

335903500 - Oubrss Sarvicas da Teekne - Pemma Jebliz 10k 21003280
3504 - Servles Téoae: Profisdneak 4.145.330

Mem S de CRmine B 2.045.230,00 - Ceptrrc - ncivto de Tecnclag i pird o Desenyak nosts - LACTEC | &4 2.100.000,00 - Contiato - TECPAR
3023 = Eprikos O Seecin £ Trehamerts 1003410

sAamfra da Céruin: RS 1A0RA00,00 - Centran - Exames Labeatori: Regisro de Preqo - UNDHED R YI8.537.00 @ INEAT RY 483.510,00 /f RS
180000020 - Cantreto - Sanviga de Sebcs de Concumos - Ageste Sdueacional le T

33294 - Lervkns Goifoss E De Encademagis 2.236.560
Mardiia ga Cdculo: Rg 1738, 560,00 - Sootrats - DEGE - mpressTer & 1, 500.000,00 - 4 R§ 131,680,00 - Impressfies da Jomal Mossa Esood; outras
moressfes: G5 B4ARE.00 - Fapeoale &5 Jomel Mural da EEED W A% S00L000 00 « Inpresio de Materisk (*)

3843 - ATnERENAgET 13448980
Merndda de Clisules Concrate - CODRPER - Amamnagem
3884 - Funds Rotehe 000

Mamdira de Clioulor RS 30.000,00 - Funds Rotativg - CoTa Monms: - Servigos - LD

I8 33534 - Owt-s5 Servipos da Terceims - Pesses J=tike i 1.650.000

BRE1 - Heepedicent 1,658,000
o Mamedia de Clicuis: By 1.658.000,00 - Sepachacds « Evanios PR

33503500 - Oubras Sevigod de Tenebss - Pessas Jurdies 116 103637800

3401 - kzxinatima D Iornels B ParSdieos G0.0040

Merdez A2 Sfiova; RS 60.000,00 - Contrato - Aedhanaa de Revitas

3¥23 - Sarvipss De Comunicagds (Teksione E Tem ) 5.ZT5.A450
amdra Sg Cinem: RE 5.275450,00 - Tebal - Eccobs Soonok

3304 - Sorvigos Téonbes Pealasones 3450000

Bemdes g il RS 530,000,00 - Cantrato - 005 - Caodesacls ce Detewoh Imonto Sackb-Bducadonal - Pesquks Dlagndstica sobm Vo Broee -
Conmisrdy tionicn ppre sxborepls ce dkgneation ¢ pisquim sobnevioiisca i BE 1,450.000,00 - Loudos de mobilinos & cgupemenos 12 x R$
13.550,00 = 130,300,080 & Budes de Sineres ARmecrena s 12 % 109,333,800 = BE 1,290,985 00 i Bt 1,500,000,00 - Transports Swobe - Soters de
PMootoramenio de Fracubacs.

807 - Zervkes De Agun £ Bsgats £3. 300,000
Mendds da Slouk: Ry 1 30000038 50 - Servies 52 Agus @ Sasoto [RANEPAR] das Escolss da Rede Edadusl de Bducaia,
3oLl - Bervle Com Sonfecgda D Palas 3BE.000

Mamd i e Cilicule: B 263.000,00 - Projebs o Reda de Bhiutecs Eroo o - R$ 350.000,00 Serdgos com Confecgin de Phees nauguracio de
bibictecas + R4 35.000,00 pars hirgurscBo des Bscolas,

35132 - MangtensBs, AdaptacEy B Substtucls Da Bens ndvel 31 200000
Memde de Clculoc B 30.000.000,00 - Als de Beikon Os Pregas - Rasams ng Construg 3 O RS §.200.000,00 - Dbras - Ao de Registro de Progos -
Ingrainefes BT as ()

3813 = Fanuteng o E ConsereacEo De Mbgubas £ Eyuipamentos 145800

0
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ESTADO DO PARAMNA 17
“ ORCAMENTDO DO PROJETD ATIVIDADE - 20013
" ) Emikico ém 375201 14:3 204 B§ 1,00
:"wu“ far dim.mmm-ﬁﬁmmvummmmnm
Mamdea da CERule: RS 145U800,00 « Prestaclo o sey oS de mamutensio de aquipemantos dos CAPS fcabredor & oulrms)

1524 - Puposilen, Congrmsss Shndsion F Canferincis 35000
Marndina de Clbul: TS F00L000,00 - logos Faooknes do Fasand - Lacagla de sapagn TRko ff R B00U000,00 - RF - DEA - Resoiecio Brrdd Alzbotizmdo -
Bupagizfas, Congressss, Simpdsos @ Conflarinclss /f 25 135.000,00 - RF - Projoven Urbano - RESOL. 60,200 1-FNDE-PIL - Bxpasfes,
Congressss, Simpdeos E Canderlncis

3918 - Fomecmento De Almentacio TIT0ATD
Memidria de CEtulo: RE Go200.0000,00 - Jagod B oles do Parans - Farmaskmanto de slmentalso [ BE 1.000,000,00 - D5 - RF- Resol 3o Brasl
Arabetbndo - Fomecimenio de Almenkacin | RS 70470,00 - RE - Projovesn Urbano - RESDOL. S0V2011-FRDE-PIU - Famecimento De Amentac s

1824 - Servicos Grdfins £ De Encadmnagio 1873880
Mamdira de Cllicul: B 1.600,00 - DEB / E1A - Produga das provas cos Seames da F1A amplades na reprografia SEED jf R 4.000,00 - DEB [/ E1A -
Produglo das provies Son Exsmes s E1A resecrbss para o MraBe ro CAP-Curtba /8% 50.000,00 - COS - Elabarac 8o de msberiak Pedigiglood ssba
Diredess Humanog: confoccio de maberil pedagdgics | foders, cartines, catamesy /F RE 100 200,00 - COS - Eaboragio de matrrbis Podapdgiens sohre
Educagio Ambental i B§ - 50000, - COS - PrevengBo ae vad Rdevidy @ Drog s - canfsoiio de msted] pedagdqled ifoklems, carikas, Cademn
Tamdts ) R 19.500,00 - DEE - Exboragdo do catema de atvidades pan utizaclo dos meberils doftico-pedagigioos f R 180.000,00 - DEB -
Impres=8a Caderno Pedagdgios de Educagio nfencd i RE 220000004 - DEE - Impresslia do Hepga Eseriar Mural do Paand, Processo om pascert ITOGY
% 575.000,00 - S J OSLEM: Impresiio do Cadevno Pedagdpbo de Lngues: Ucrandnn, Espantol, Frandess & lngl=s ff 8§ 20000000 - DECIN: RS
20.000,00 Inpressio de Satera] pass o DEEM Y e 5000004 - Meren da Bszodr - Fnpressns  BE 3.480,00 - roressio do matersl para Eecola
Sustentivel ¥ R§ S0.000,00 Canfeccdo de 50,000 Gubs de Profizfes VRS 1.500.000,00 - RF - DEB - nm:h:!n Afabeteado - Impreas3o de

il

3928 - Fretes B Transeories De Encomen des ann.oo0
Memedrin d= Cilooin: RS 920.000,00 - Contrata - Trengiome e Equipamentos

P31 - Hospadagers 1859 210
Haymdel oo Cbuin: R§ 250.000,00 - Capackec®o - Contrito de Hosgedagen - svenbas SEED RS 1.500.000,00 - BF - DED - Resoiugha Drash AFsketimco
- Hospefapen /i B9 10%.210,00 - Projoven Urbano - BF - RES0L. B0{3001 1-FKDE=PI » Hospedag ms

T4 - Locachs De Imdves G112 850
Memdrk de Cakulo: RS €112 850,00 - Contratos - Locagfio de mdvels: 12 « RS 509404, 15

3545 - lLocacho De Equipamentos Dw Reprograta E Sereipos EDO00
Momiz de Cituic: RS 80U000 00 - Conkrats - Locag®n de Equipamentes

3947 - Locagdo Do Equipamentos £ Maberik Prrmananies L300
Memdriz de Clcuie: RS BO.000,00 - Locagio de Comteners par gsooias

3851 - Servige Com Trenzpoites 1000 D
Memdria de Clcuia: R 750.000,00 - Jagos Escobees do Parand e Byentes - Transparts de pasgeros i RS 200.000,00 - AF - DEE - ResolngBo Brasl
Alpbeizate = TrRnsporne - Sducendos {7 Bf D000 00 - AF - DES - Resokdo Brask Alabetiads - Tradaporle Dooenles

3352 -E-H".I'I;-IHDE-.*.I.H!EI,. Video E Fotn BAC.OD
Memder de Calpuin: RS BB0.000,00 - BresacBo de Servins e HEmfimagem £ Dbtakecio de Documentecin Escobr

3854 - Servipos De Apoo Adminstrativo B1.040
Meredel ce Cilouio: RS 81.000,00 - Contreto -FTII-I;EdI W:ﬁmﬁmm

IPE] = Servlog AnEtcos E Cutunak 25040
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5 ESTADC DO PARANA 18
- ORCAMENTO DO PROJETD ATIVIDADE - 2013
~ i EmnBids =am X7 /511013 14:32:04 K$ 100
m 41031236805 ENVOLVIMENTO DA EDUCACAD BASTCA
M, de Ol RS 25.000,00 - Sanigos - Frodeto mikihe ik bem escob
2954 - Punds Rotatvn 10320220
pendra de Rk RS 16.000U000,00 - Fundo Aotstes - Cata Masmal- Servbes - Escols [ B§ 320,220,00 - fogos Escolaes do Parand = Fundo
Rotathao - Cota Kormal - ServiEss [ BE 200000000 = Funds Rotatvo - Cota Beira - Servipos de Reparos
33303900 - Dutros Semicos de Terceins - Pestos Jurdics 145 S9UR1 4450
3002 - Servigos Da Camunkasdo (Teklone B Tele ) 10146770
fih"'ﬂﬁl‘hd!!th.lh: B L0.144.770,00 - Telfork - Escols Estatuik
3906 - Servipss De Enengh Eetrca A0106 810
Memdra de Chiols: RE 40.006,510,00 - Fagamente de Energh Edbrca (COPEL) das Bsoolss da Rede Estadual
1912 - Manidescho, AdastacEs B Substnacha Da Bors Indees 5000 000
Mermdra de Chbide: RS 5000.000,00 - AL de Registro de Procns - Faakcio EXTi
3924 - Serviea Crifees B De Eresismalis 50230
Memnar de Ckuis: RS S60.330,00 - DLE § DDE- Legkagia dao Regkter Escobr - Campra de mpeessos escolres ofichis (3,000 eenis)
3938 - Fretes € Tewrportes Do Encomantas 1AM
Memdira dy Clicuk: A 1800 000,00 - Contraba - Transporte da Merenda
3933 - Vale-Transporte AZEEAD
Mamdra de Ciculo: RS 813880 00 - DEB - Blincs Montores - EM - vale trensporte - 1600 estacanbes
G 381 = b do Em Corsos, Semindrios E Qutros 134.000
Mamina de Cliculo: A 1BA000,00 - Capactaglo - nccricdn om everdos
3051 - Serdo Cam Tranepories 1 000300
Meandra de Chiculo: Capacknsio - Trassporte - Eventod Dicersos
ZID04500 « fare Bo-AAmentacin 116 TA410
4501 - Ak Alnentagdo 7410
Mo dp Cllculn: R4 7.410,00 - AF - Ao aimentacio - Frojoves Lbang
FFO0Fa00 - Aamlo-Tran soorte 116 318.640
A0T - AuxSe-Tran spora (Professores Do Soad ) 319.640
Hemdeb de Cllcub: BS 319,640,000 - Auslo Transpane
FRSC3000 - Despesar de Exarticios Anferiones f[44] 30.000
5217 - Oubme Servigne Da Tercekes - Pomsea Junidica 30,000
Mamérh da Clicudn: B 30.000,00 - Reparss
33909200 - Despsas de Execiios Anterinnes 114 6,100,000
9205 - Energl EEtrice, fgus E Esgoto E Tecfonts E Teke: .00, 000
Memde de Ciodo: RS 6.000,000,00 - Despess de Exercc Anteror - Enengle Eétrta, Agua e Teefant
o 9213 - Outees Servigas De Tencekos - Pesoa Jurdics 192,000
Memiira de Caloslo: RS 100,000,000 - Despesas de Bxercin Antesior - Pessoa Juritics - Locagio de imdves
| 33909300 - hdenapies o Resiiulbe 100 EX3.TI0
9308 - Indenizaches B3T3
Mefdrie de Chcuice RS 639720 00 « Resmrcimendos om ozl
IINCRI00 - denkapies ¢ Restiuighe il LTS
|
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v ESTADO DO PARANA 19
2 ORCAMENTO DO PROJETD ATIVIDADE - 2013
- i Embido sm 275/ 21013 14:32:04 RS 1,00
:"“"-"’“I” ;| $LO3.1236H084.095 - CESENVOLVIMENTO DA EDUCACAD BASICA
F309 - Resthulfes De Conviésios ou Suidos de Conviinios 20,3410
Mesmdria de Ciub: RS 20,342 700,00 - Cormdnias nks previstos | DevcksEa de Saida - Camodnins Fedems
3300300 - Indensmplies ¢ Resttutifes 116 180G
P33R = Ienbacfos FLIETEH
Hemden de Ciloub: R LA0.000,00 - deniesgfas
A%999100 - ContrbulgSes 147 2 2e8.ca0
9537 - Daspomas nclidss por Emendas do Leg st p 23e8.000
45005100 - Dben & Inctal ol 145 500000
S101 - Cansiruclo da Edficios Plbicos 560.000
O v g1
Membr de Ciloun: RS 150000,00 - APAF - Materal pera reconstru cie de espago 7 R% 1,450.000,00 - APAS - Moteral Permancnbe
44505108 - Dtrg & Instalacles 115 500,000
5101 - Corstrugio de EofE s PlbXos Se.000
44505100 - Dbeis @ nstadglies plrrs 1328.602. 140
510 - Comsrugin dn BIfCls PLboos 2.240,000
8101 - Corstirusan de EClos Pibios EL R
5101 - Corstrucio di Elfichs PObSas 830,350
5101 - ConstrucBa de Faliehs Plibleed 2.100.000
5107 - CorstracBa de B Pibloos 2.900.000
5103 - ConstracEa de Edificios Plbiocs. 3,140,000
5101 - Constragho d= Ed¥ichs Pibloss 3.084.580
5103 - ConstragBa de Edbiciss Pibios 1.378.800
5101 = Constrachia d EdbCins Plbicos 3.B65.620
5101 - ConetregEn A2 Edlicies Pihios 4,550,080
£101 - Construcka d= Edfichs Pibies 1.200,008
5101 = ConstrucEs de Edficios Plbkos 4,000,000
5101 - Construco do Edsions Piblios 1,000,000
5101 = Conshruc®a de Ed¥icos Plbloos Z2.100.000
£1031 - Construgin g Edficiog Plblkos &. 730,000
€181 - Cansrugla da Ed¥icios Plbkes 1377, 040
E191 = Canstrula de Edficios Plihicos I 4E0000
141 - CanstrugEa de FdlEks Plibkos # DEQL000
5101 - Construgo de Edificos Pibkas 5120000
5101 = Construcio de Edficos Pitioos 3 ol OO0
G 5101 - Conmtrugde de Efiis PRAos 3 A4A S
5101 - Consrigie o8 Ediicies Plitdens 1353970
5101 - Sanstrugls de Bdiices P ikoos 3030000
5101 - Construgie de Ediices Pobkeas 12TEASD
2101 = Canstrugdo de Bdfides POblcos La%rm

Confere com artein
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ESTADD DO PARANA 1
." ORCAMENTD BO PROIETO ATIVIDADE - 3013
" Eenkido em 275/ 2013 19:349:35 Rj 1,00
"'"-F""’””'_ #4103,17368054.097 - VALORIZAGAD O EDUCAGAO BASICA - MAGISTERID
fhegIn: 41 - SECRETARLA DE ESTADO DA EDUCAC KD
Uiniladar 03 - SUPERINTENDENCIA DE DDUCACAD
Fusiis; 12 = EDUCACED =
SubFuncio: 368 - EDUCACKD BASICA i Jﬂ o
P o 09~ THOVA EDUCACKD
Finsldade:  panter 3 estretura da pefeo gl do magistirio nos estabelecimentos de ensivo gue ofertam & sdumela bisie,
CUsSTOS
Mzt Despesa Fourrte: Walnr Previsho
Custa Custa Previeto
(I s 100 I )
O 20,
Marndrs de Cikile: Bf T856.067,50 ¥ 12 mises = AE 34382 810,00
21500400 - Contratachn por Temad Deberminbds o0 13.180.660
401 - SirD de Pessoal CLT 505.4540
Memdra de Ctuln: RE $1.004,17 X 12 meet = R 50545000
405 - Dutras Despasas Varives 130.683.170
9 Marndir da Clculs: B3 10890 064,17 X 13 metat m B 130683 170,00
31900400 - Contratacn por Tavgo Debarminagic 145 15%440.220
A1 - Sedfing de Pesoal CLT L1M5A00
Mamdrz d& CEEule: B9 90.250,00 x 17 meses w By 1179480,
405 = Dufras Despete s Varke 158.260.740
Menda de Clcub: B9 13 108 955 00 X 17 meie = RS 150260, 740,00
11500500 - Outrs Beseliths FrevBnclinos do Servider oa &a Fitar 192 300
501 - Qufres Benefelns Previdancilrios 304
Mendria de CRcuts: RS 300,00 - Sl Famls
31800500 - Dutros Benefties ProvEmclicis do Servidor ou da Hlar 145 260
501 - Cufres Benftis Previdenciings P60
Mevededy de Cllcubh: Sty Famila
CITS0L1002 venctoentos @ Vantagess Ficas - Pessan Chl 109 - Gimaseny)

1102 - Yencimenied E Vantagens R dos Cangos Da Provim, Efgtivg

Bemdrh de Cioun: B§ 47.159.876,67 X 12 moses = R$ 565.918,520,00
O 11003 - Venchmentes E vanticens Dos Canped Ew Cembsdo - Com Vinodo

Mamdei de Chlooio: B8 512,50 ¥ 12 feses = £% 5.150,00

130 = Dicims Tercoro Safirk
Memdrl da Cliou: R§ .597,50 X 12 messs = &% 55.170,00

1005 - Adicional De Firlas
Mermdsn do Clioun: RS 17.274,17 X 12 messs = R 207.280,00

1006 - Visyimantos £ Vantagens dous Canges Em Comisls -Sem Voo
Meméris de Clleuin: Fe§ 78,452,50 K 12 messs = RE S41430,00

1ded

G&5.810.520
6.150
55,170
LOF.ER)

841430

Confere com o origin

SEEG/CTL,
A,

2T0E2013 14:3

PR T T |




.|.w|1.|“§||l|.u Fifee S el L WA LY s e o el TR

L LU LI DI R L S s i - kb B Ml e 5 Ml S S LA ELEATRNT G S W W e e

o ESTADO DO PARANA !
K ORCAMENTO DO PROJETO ATTVIDADE - 2013 ———
P et e 4103.12388004.088 - VALORIZAGAD DA EDUCACAD BASICA - ADMINISTRATIVO
¢wgo: 41 -SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACED N
Uniisde: 03 - SUPERINTENDERCIA DE ECUCATAD 2)
Fungo: 1% - EDUCACED =
SubFuncho: 368 - EDUCACAD BASICA ] _5
E::mm 09 - TNOVA EDUCACED Ci!
FinaBdade:  pismter o estrutura de pessos) adminstrative nos estabelecimentos de enging que ofertam o educacio biskca.
CUSTOS
Matureza DeEpess Fants Valor Frevisto
Cigto Cizst Previsto
de Despeses de Pessoal Requiskado 145 £65180
B3 - Aessaciments Da Despesss De Pessoal RecukEadn BhI T80
Memdra do Cituiee RS 5500667 X 12 meses = R§ 551,280,00 [Conv. - Exohs digonas)
IR e soo ) 100
= .FH3
G 31900400 - Cantratagfo por Tempo Determinsda 100 30.854.220
40 - Salirky ce Fessnal CLT 2825120
Mamdira da Citul: RS Z35426,67 ¥ 12 meses = RS 2.825.120,00
405 « Dutres Despeses Varkives ZB/O232.100
Meméire de Ctuk: RS 2395, 750,30 X 12 meses = R§ 28,029,100,00
I1900404 - Contretecle por Temps Detemnads 145 G2 5F5.IH
41 - Balirks che Pessaal CLT 445380
Memiiria de Chtuks: RS 7E7.113,33 § 12 meses = RE 9.445.360,00
405 - Duitres Despeses Varlkves H3, 043,210
Memdrs da CRuk: RS 550036750 ¥ 12 meses = RE £3.043,210,00
406 - Salinn D Mensr Aprendt E5550
Memdnt de Gtk RS T.L0080 ¥ 13 messs = A B4.450,00
-Wﬂmnwmﬁtu-mlm 109 m
1102 - Vencmertes E Vantagms Fia dos Cargos Di Provim. Efethag
Meredil de Choul: RE B.359.079,17 X 12 meses = R§ 100,562.230,00
1103 - vencmertos E Yanagens Dos Cargoes Em Comissl - Com Vinculg 6L110
Mermdels de Ciouls: RS 5.093,50 X 12 messs = RF 61.020,60
D 1105 - Adic onal D i Bl 500
Memdr de ClEub: RS 6724067 X 12 meses w Ry B06.500,00
1110 - Abona D Persaninc 48,180
Mamdei de Cllouty: RS S4.005,00 X 12 metes m RE S40.080, 00
1112 rﬁmﬁthmw LI0EDD

Hemdri de Clicuts: BS 10,050,000 X 13 feices w B 1200600 00

@MWMammwmwmm
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTO A D. L.

- ”‘ﬂ
1® Secretird

GOVERRO DO ESTARD
Giahiresde do Gowe nna dior §
MENSAGEM l
Neo47 12013 Curitiba;23 de maio de 2013, _ R -
| = A DAP para leigdra no expedients
- & DL par. déncias
Em, /o
Senhor Prasidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva criar o Programa
Estadual de Apolo Permanente as Entidades Mantenedoras de Escolas que ofertam
Educagdo Basica na Modalidade Educagio Especial — TODOS IGUAIS PELA
EDUCAGAOD.

Em consonéncia com a Politica Educacional da Secretaria de Estado
da Educacdo do Parana, em relagio ao educando com deficiéncia, o Programa ora
apresentado tem por finalidade transformar a atual politica de Governo em uma
politica de Estado, objetivando atender um anseio antigo de todas as entidades
mantenadoras das Escolas, que ofertam Educagao Basica na Modalidade Educagao
Especial, qual seja, o de equiparagdo com as escolas da rede comum de ensino no
recebimento dos beneficios dos programas existentes na Politica Educacional do
Parana.

O A iniciativa reafirma a prioridade afribuida pele Governo do Estado &
educagdo, conferindo condigbes de acesso, permanéncia e atendimento educacional
para aproximadamente quarenta e dois mil alunos com deficiéncia que estudam nas
referidas escolas,

14:29 E306-2017 BO4ETY WP MSENLELR LIEISLATIVA D0 PERMe

O Anteprojeto de Lei em apregco vem sedimentar uma Politica
Educacional de Governo, permitindo que tudo o que, no minime, & destinado para o
aluno sem deficiéncia, também deve ser destinado para o aluno com deficiéncia. l/\

Excelentissimo Senhor
Deputado *VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
AJBProd. 11.883.581-8

Paldcho hguagu | Praca Mossa Senhora de Saletie s'n | B0530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
e [41] 3350 2000 | Fax: [41] 3254 7345 | wwewprigon b
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Pela proposta, pretende-se oferecer aos alunos com deficiéncia a
mesma qualidade, variedade e padrdo de servigos que sio oferecidos aos alunos
sem deficiéncia, incluinde os programas de alimentagio e transporte escolar,
construgdo, ampliagdo e reforma das unidades escolares, suprimento de mobiliarios,
equipamentos @ materiais de capacitagio.

Ademais, & importante registrar que a iniciativa vem ao encontro do
disposto pela Constituicio Federal que preconiza o dever do Estado com a
educagio mediante a garantia de atendimento ao educando, em todas as etapas da
educagao basica, por meio de programas suplementares de malerial didatico
escolar, fransporte, alimentacac e assisténcia a sadde (art. 208, VI, na redagio
D dada pela Emenda Constitucional n® 59, de 2009).

Por outro lado, a Consfituigio Federal prevé, e a Constituigdo Estadual
consolida, que o dever do Estado com a educagio serd efetivado mediante a
garantia de atendimento educacional especializado 4z pessoas com deficiéncia,
preferencialmente na rede regular de ensino (artigos 208, Wl e 179, IV
respectivamente); além da possibilidade de destinacio de recursos plblicos as
escolas filantrépicas (artigos 213 e 187).

Qutrossim, o artigo 217 da Consfituicdo Estadual determina que o
Estado incentivara as entidades particulares sem fins lucrativos, atuantes na politica
do bem-estar da pessoa com defici®éncia (dentre outras), devidamente registradas
nos orgaos competentes, subvencionando-as com auxilio financeiro & amparo

técnico.

Certo de gue a medida proposta merecerd dessa Assembleia
Legislativa o necessario apcio @ a consequente aprovagdo, reitero a Vossa

O Exceléncia 0s meus protestos dmm{imim M

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Falicio lguagu | Pragn Mossa Sonhom do Saletie s'n | 80530 509 | Curftiba | Farard | Brasl]
Fonm [41] 3350 800 | Fnc [41] 3254 7345 | werw prgovbe
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Assembleia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

CER AD PROJ = 21772013

Projeto de Lei n® 21772013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 047TM3

Simula: Institui o Programa Estadual de Apoio
Permanente as Entidades Mantenadoras de
Escolas que ofertam educagdo basica na
modalidade educagio especial denominado “tedos
iuais pela educagac”

EMENTA: PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO
PERMANETE AS ENTIDADE MANTENEDORA
DE ESCOLAS DE EDUCAGAQ ESPECIAL
BASICA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO. ART. 124 REGIMENTO
INTERNO ALEP. ARTIGOS 13, 65, 66, 87 e 177

DA CONSTITUIGAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONAL. LEGAL. PARECER PELA
APROVAGAD.,

FREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo
visa instituir o Programa Estadual de Apoio Pemmanente as Entidade
mantenedoras de escolas que ofertam educagio basica na modalidade
educagio especial denominado “Todos Iguais Pela Educagao”,

Praoco Nossa Senhora do Sofete 5/n" - Centro Civica - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

De infcio, compete & Comissdo de Constituiclo e Justica,

em consonfncia ao disposto no arigo 33-A, | do Regimento Intermo da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a tecnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A — Cabe a Comissdo de Constituicdo e

Justica:
| = emitir parecer sobre as proposicbes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagdo .regimental e cariter
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 o
alteracdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispie o Regimento

Interno da Assembieia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membre da  Assembleia, ao
Governador, dos Tribunais & aoc Ministério
Pablico, que poderio solicitar o seu
arguivamento ou a sua restituigio, em qualquer
fase de sua tramitagio.

Paragrafo Onico. Todos os projetes, ressalvada
a competéncla exclusiva de Governador, dos
Tribunais ¢ do Ministério Publico, terfio origem

Praca Nossa Senhora do Solete 5/n” - Centro Civico - Curitibo = Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Par
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

na Assembléia, scb a iniclativa de qualquer
Deputado ou Comisséo.

Neste mesmo sentido, oportuno observar a Constituigio do
Estado do Parana, em seu art. 65;

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualguer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justiga e aos cidadios, na forma & nos casos
previstos nesta Constituigio.

Inclusive importante destacar que o Poder Executivo possul
plena competéncia para legislar sobre o assunto a que se refere o presente
projeto de lei, de acordo com o que preceitua o inciso IX, do art. 13 da
Constituicio do Estado do Parana, vejamos:

Art. 13, Compete ao Estado, concorrentamente
com a Unide, legislar sobre:

(o)
IX - educacéo, cultura, ensino e desportos;

Ainda, a Constituicio do Estado do Parana dispde que &
educagdo & um direito de todes e dever do Estado e da familia, sera promovida
@ incentivada com a colaboragac da sociedade, vejamos:

Proca Nossa Senhora da Salete s/n” - Centro Civico - Curftiba — Parand
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Comissfo de Constituicdo e Justica

Art. 177. A educagdo, direito de todos e dever do
Estado e da familia, serd promovida e
incentivada com a colaboragio da sociedade,
vizando ac pleno desenvolvimento da pessoa,
Seu preparo para o exercicio da cidadania e sua
qualificagio para o trabalho.

Ora, insta sallentar que o assunto em questio aborda
assunto de competéncia da Secretaria da Educagdo do Estado do Parana, no
entanto, a Constituicio Estadual aduz que a iniciativa de Leis que dispenham
sobre criagio, estruturagdo e afribuigbes das Secretarias de Estado e orgdos
da administragio piblica, a organizagdo e funcionamento da administrag&o
estadual, sdo de iniclativa privativa do Govarnador do Estado, nos termos

dos arligos 66 e 87, vejamos;

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, sao de iniciativa privativa do
Governader do Estado as leis que disponham
sobre:

I - criagdo, estruturagio e atribuicbes das
Secretarias de Estado e Grgios da
administragio puablica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
IV = iniclar o processo legislativo, na forma e
nos casos previstos nesta Constituicao;

¥Vl - dispor sobre a organizagio e o
funcionamento da administragio estadual, na
forma da lel

Prago Nossa Senhora da Salete 5/n" - Centro Civico - Curitiba — Parand




b

Assembleia Legislativa do Estado do Pargg
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Ademais, ha que se observar que o Projeto acompanha o
estudo de impacto financeiro, nos termos da Lei Complementar n® 101/2005.

Por fim, no que tange &s normas de elaboragdo normativa,

previstas na Lei Complementar 85/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

'. DEPUTADD HER I ='=-‘-- IDA
RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 17* Legisiatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 21713
RELATORIO

QO Plano de Lei em analise & ofiundo do Poder Executivo —
Mensagem n®'047/13, que objetiva instituir o Rrograma Estadual de Apoio
Permanente as entidades mantenedoras de Escolas que ofertam educagéo
basica na ‘modalidade educagdo especial denominado “TODOS IGUAIS
PELA EDUCACAD".

Procedida a andlise feita pela Comissfio de Constituicio e
Justica, com a relatoria do Mobre Deputado Hermas Brand&o Junior, que
exarou o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida a andlise da Proposigio, sob a mira desta
Comiss&o de Finangas, cumprindo as obrigagfes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e &7 da
Constituigdo Estadual.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe apresenta a
declaragao de ordenador 0741/2013, subserita pelo Senhor Jorge Eduardo
Wekerlin, Diretor Geral da Secretaria de Estado da Educagao,
esclarecendo que as despesas estdo aprovadas na Lei Orgamentaria
Anual de 2013, n®17.398 de 18/12/2012, em consonéncia com o Plano
Plurianual 2012 a 2015, Lei n® 17.013 e com o disposto no art. 16, § 1°,
incisos | e || da Lei Complementar Federal n® 101 de 04 de maio de 2000.

-
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3% Sessdo Legislativa — 179 Legislalura
Comissdo de Finangas

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CONCLUSAO

Diante do exposto, nada encontramos que possa obstar a
sua normal tramitagdo pelos demais drgdocs desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer,

Sala das Comissdes, 2S5 lea [ 13

-...--l-:‘.
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
ComissAo DE ORCAMENTO

PARECER AD PROJETO DE LEI N® 217113
Autoria: - Poder Executivo

| —RELATORIO

O Projeto de Lei em tela foi encaminhade pelo chefe do Executive Estadual,
acompanhado da Mensagem n.° 047/2013, para este Legislativo, a fim de ser apreciado ¢
votado pelos pares desta Casa, e tem como proposta “fnsfituir o Programa Estadual de Aposo
Permanente dr Entidader Mantenedoras de Escolas que ofertany Edusagie Bévica na Modalidade Edueago
Especial denomsinads TODOS IGUAILS PELA EDUCACAOD”,

A proposta encaminhada tem por finalidade transformar a atual politica de Govemo
em uma politica de Estado,objedvando atender as entidades mantenedoras das Escolas, que
ofertam Educacio Bésica na Modalidade Educagio Especial, equiparando com as escolas da
rede comum de ensino no recebiments dos beneficios dos programas existentes na Politica
Educacional do Parand, conferinde condigBes de acesso, permanéncia e atendimento
educacional para aproximadamente quarents ¢ dois mil alunos com deficiéneia que estodam
nas referidas escolas.

A proposta apresentada, nio provocard impactos financeiros imediatos, conforme
informagies do Ordenador de Diespesas, desta forma encontra o amparo legal ndo violando
a Lei Complementar Federal n® 101 de 4 de mato de 2000, Lei de Responsabibdade Fiscal

As despesas para instituir © Programa das Escolas de Educagio Especial serio
elencadas nas Fontes: 116 (Transferéncia de Rgeursos do Fundo MNacional do
Desenvolvimento da Educagio — FNDE), 100 (Ordinigio nio Vinculada); 145 (Fundo de
Manutengio e Deseavolvimento da Educagiio Bésica ¢ de Valorizagio dos Profissionais da
Educacio — FUNDEB), e nos Projetos/ Advidades: 4095 (Desenvolvimento da Educagio);
4097 (Valorizacho da Educagio Bisica - Magistédo), 4098 (Valorizagio da Educacio Bdsica -
Administragic).

Il — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em anflise tramitou pelas Comissdes de Constituicio e Justiga ¢
Comissio de Finangas sendo que seus relatores exasaram pareceres favoriveis pela
constirucionalidade e legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas comissdes.

A Constituicio do Bstado do Parand estabelece que sio de iniciativa privativa do
Govemador as leis que disponham sobre a criagio de cargos, funcio ou empregos piblicos
na administraciio direta, criaciio, estrumragio e atobuigio das Secretarias de Ostado, bem
como da ofganizagio ¢ funcionamento da Administragiio Estadual, nos termos dos artigos 60
e 37

Art. 66 — Ressalvado o disposte merta Constituigio, (3o de sniciativa privativa do Governador do
Estado ar jeix que digponbam sobre:
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

TV — eriagilo, estruturaplo ¢ atribuighes das Seerstarias de Estado ¢ Orgdoe da Adwrimistragiio
Pribdica,

Art, 87 = Compete privativamente av Governadar:

VT — Digpor sobre a organtzapds ¢ fundonarsenty da adminisiragio estadwal ma forma da Lei

Devemos observar que a proposta legislativa encontra-se embasada na Lei de
Responsabilidade Fiscal:

“Art, 16. A eriagdo, expansio ou aperfesgoansento de apdo governamental gue argrrele gumenty da
despesy serd acompanhado de:
1T — destaragio do ordenador da despesa de que o aumento tewr adequards Orpamentdria ¢ Financeira

.n::-.wﬁDﬁﬂqmm!&rﬁﬂ##ﬂemMMMGFMPMWMrEMJMEE Dréretriger
Orparsentdriar,

A sutonomia do Poder € a sua fungio Ascalizadora devem ser sempre mantidas, para
que o papel das InstinuigSes tenha legiimidade na consolidagio do processo democradco.
Assim a definicio de limites e/ou critédos aprovados pelos instrumentos legais € a garantia
de que este Legislativo exerce com plenitede o sew papel constimcional

III — CONCLUSAQ

Assim, chamada esta relatoria a sc manifestatr no projeto de lel em epigrafe, conforme
preceitua o art. 33-C do Regimento Interno, nosso parecer € favordvel.

Sala de Reunifio das Comissies, i de julho de 2013,

DER. K MOURA
RESIDENTE
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COMISSAO DE EDUCACAO

PARECER AO FROJETO DE LEI N® 217/2013.

Stimula: Institui o Programa Estadual de Apolo Permanents
as Entidades Mantenedoras de Escolas que
ofeftam educacéio basica na modalidade Educagdo
Especial denominade “Todos iguais pela
Educagio”.

Autor: Poder Execcutivo

Relator: Deputado Adelino Ribeiro

I - RELATORIO

Foi colocade para apreciacio da Comissfo de Educagdo, em
conformidade com o art. 33-G do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Parand, o Projeto de Lei N® 217/2013, onde o Poder Executivo Estadual
pede autorizagdo a esta Casa para Institui o Programa Estadual de Apoio
Permanents as Entidades Mantenedoras de Escolas que ofertam educagio
hésica na modalidade Educagdo Especial denominado *“Todos iguais pela
Educagao”.

Com esse projeto o Governo do Estado tem a finalidade de
assegurar acs educandos que possuem deficiéncia ¢ transtornos globais do
desenvolvimento, em qualquer faixa etdria a oferta das etapas da educagéo
infantil, ensino fundamental, médio, educagio de jovens e adultos, educagéo
profissional, incluindo gradativamente a educagio em tempo integral.

I1 - VOTO DO RELATOR

A intencdo da proposicdo em aprego ¢ meritdria, na medida em
que tem claro interesse publico, criando uma parceria do Estado do Parand
com as Entidades Mantenedoras de Escolas que ofertam educagéo basica na
modalidade Educagio Especial.

Nos termos do art. 42, II, do aludido Regimento Interno da
Assembleia Legislativa, a Presidéncia da Comissdo de Educacio nos incumbiu
de relatar o Projeto de Lei, a gual expomos nosso voto pela aprovagio da
matéria, na forma de Emenda Modificativa, pois, apds a andlise quanto ao




Cenfro Legisiativo Presidente Anibal Khury

mérito sob o ponto de vista da édrea da educagdo, o projeto de lei € louvavel,
pela sua conveniéncia e oportunidade.

Destarte, considerada a relevAncia da proposicio entendo ndo
existir nada que pudesse obstruir, por parte deste relator, sua deliberagio no
Plenario Legislativo, o qual manifesto favoravelmente a sua aprovagio.

Il - CONCLUSAO E PARECER COMISSAO

Verificado os pressupostos de conveniéncia e oportunidade, a

Comissao de Educag¢do na qual tem a incumbéncia de manifestar-se sobre as

proposi¢gbes relativas 4 educagéo, visando sempre o interesse publico,

ﬂ acompanha o voto do Nobre Relator € manifesta-se pelo parecer favoravel ao
Projeto de Lei n® 217, de 2013, na forma de Emenda Modificativa,

Sala da Comissio de Educacio.
Curitiba, 8 de julho de 2013.

m wﬁf&
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88 Tosaliic Copidaliva o Caderks b Purca

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N® 217/2013

Sumula: Instituli o Programa Estadual de Apoio Permanente as Entidades
Mantenedoras de Escolas que ofertam educagio bdsica na
modalidade Educagio Especial, denominado *Todos Iguais pela

Educagio®,
Autor da Emenda: Deputado Adelino Ribeire Silva/PSL

Modifica o Inciso Il do art. 7° que passa a ter a seguinte redacdo:

----------------------------------------------

“l - prestar quaisquer esclarecimentos sobre a organizagdo do
trabalho pedagdgico e a aplicagdo dos recursos financeiros vinculados
as Programa, inclusive ao Tribunal de Contas do Estado e a
Comissdo de Educagdo da Assembleia Legislativa do Parand”,

E a Emenda. Sala das Sessdes,
Curitiba, 8 de julho de 2013.

Deputado Ade ino Ribeiro
lator




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Requer a Transformagdo das
Sessbes Flendarias de 16 de julho,
proxima  lerca-feira, em Comissdo
Geral de Plendrio para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 217, 233,
257, 274, 275 'e 303, além do Projsfo
de Lei Compfementar 013, lodos do
ano de 2013 com diminwicdo de
infarsticio.

Senhor Presidents,

Q= Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigbes legais @ regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 & no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apts ouvido o Douto Plendrio,
a transformacdo das Sessdes Plenarias, Ordindria e Extraordindrias, de 16 de
julho, préxima terga-feira, em Comisséo Geral de Plenano para discussdo e
votagao dos Projetos de Lei 217, 233, 257, 274, 275 e 303, além do Projeto de
Lei Complementar 013, todos do ano de 2013

15844 158772813 ER6216 1P [EEMELETA LCETSLAERNR [0 PRRFs

Sala das Sessoes em, 15 de julho de 2013.




GOVEANGD DD ESTADO
Gabinete do Governador

ANFEPROJETO DELEl =5 E.-‘lj‘.’:"

Somula: Autoriza o Poder Executivo a
efeluar a doagdo do imovel gue
especifica ao Municipio de Colorado.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e ey sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doacfio, ao Municipio de Colorado, do
imovel constituido por area total de 802,40 m® com edificagio de 167,10 m?, conforme
Transcrigao das Transmissdes n® 6,888, do Registro de Imoveis da Comarca de Colorado,

Art. 2° O imovel em questao, que fica gravado com clausula de inalienabilidade, sera usado
exclusivamente para o servigo pdblico municipal.

Paragrafo anico. O imovel doado revertera ao patriménio do Estado caso o Municipio ndo
cumpra, no prazo de dois anos, a finalidade estabelecida no capuf deste artigo.

Art. 3* O Municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagio cartorial da
titularidade do imdvel doado, caso contrario o mesmo retornara ao patrimdnio do Estado.

Art. 4% Esta Lei entra @m vigor na data de sua publicagao.
Palacio do Governg, em 17de  junho de 2013,

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Eslado

Palbcic Iguatu | Praga Mossa Senhora de Salette o/n | 80530 209 | Curitiba | Parand | Brasi
Fone: [41] 3350 2600 | Fas: [41] 3354 7345 | wwve prgaw. b
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

GOVERMO DD ESTADD
Gabinete do Governador

1* Secretirio

MENSAGEM

ND59 /2013 Curitba, 17 de  junho de 2013.

jente,

Senhor Presidente,

ﬁ ,r'r’ Pre:zider‘rte/

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efatuar a doacdo, ao Municipio @e - Colorado, do imével constituido por area total de
602,40 m*, com edificacdo de 167,10 m* conforme Transcrig@o das Transmissdes n® 6.888,
do Registro de Iméveis da Comarca de Colorado.

A presente proposta atende ao interesse plblico, pois aguels
Municipio pretende utiliza-lo para a realizag8o de projetos destinados & prestagdo de
servigos publicos.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam

dispositivos expressos no sentido de gque o imdvel em referéncia ficara gravado com a

clausula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para os fins previstos, que

retornara ao patrimdnio do Estado do Parana em caso de destinagdo diversa e que o

n donatario terda o prazo de dois anos para efetuar a regularizacio registral da titularidade do
imdvel, caso contrario o mesmao também ratormnara ao patriménio do Estado.

Certo de gue a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagio, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de

AJBProt. 11.821 5524

Paldcio kpuagu | Praga Mossa Senhara de Salette 4 | BOE30 909 | Curitiba | Parana | Beasdl
Fena: [41] 3350 2800 | Fau: [41] 3254 T34d5 | wm‘.ﬂr.l;:h'.hr

apreco e consideracan.
whm
3
3
RLOS ALBERTO RICHA =
Governador do Estado é
Excelentissimo Senhor E
Deputado VALDIR ROSSONI E
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado S
NICAPITAL 2

)
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Assembleia £Ef1}£zfma do Cstado do Tarand

Centro Legislative Presidente Anfbal Khury

P ER E

Projeto de Lei n® 253/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 59/2013

Somula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar
a8 doagdo do imbvel gque especifica ao
municipio de Colorado.

EMENTA: DOACAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE COLORADO.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEl 8.866/93,
CONSTITUCIONAL. LEGITIMIDADE
AFERIDA - APROVACAD

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
orundo da Mensagem n® 58/2013, visa efetuar a doaglo ao municipio de
Colorado, do imével constituido por érea total de 602 40n?, com edificagdo de
167,10m?, conforme Transcricdo das Transmissdes n® 6888, do Registro de
Iméveis da Comarca de Colorado, de propriedade do Estado do Parand,

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete 4 Comisséo de Constituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no arlige 33-A° | do Regimento Intemo da
Assembléia Legisiativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legiimidade do proponente, bem como a técnica legislativa org
wtilizada:
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Art. 33-A. Cabe & Comissio de Constituicio e Justica:

! = emitir parecer sobre as proposigles quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao
regimental e carater estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 96, de 26 de fevereiro de 1998 & aleragdes

posterionss.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a compeléncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforma aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
mambro da Assembléia, a0 Governador, do2 Tribunaks & aa
Ministéric Pdblico, que poderio solicitar o seu
anquivamento ou 3 sua restituicio, em qualquer fase de
sua tramitagio.

Parigrafo dnico. Todos os projetos, messalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministéric Pablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comisslo.

Corrobora este entendimento, a Constituiclo do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65, A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias
cabe a qualquer membro ou comissio da Assembleia
Legislativa, ap Govermnador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ac Procurador-Geral de Justica & aos
cidadlos, na forma e nos casos previstos npesia
Constituicdo.
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Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade
com o que astabeiece o artigo 10 da Constituic3o Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nio podem ser objeto
de doagio ou de utilizaglo gratuita, salvo, e mediante lel,
s& o beneficiario for pessoa juridica de direito pablico
interno, érgéo ou fundacio de sua administracio indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucratives,
declarada de utilidade pdblica, ou para fins de
assentamentos de cardter social.

- Ademais o Art. 17, |, “b" da lei n. B.666/93, preceitua:

Art. 17. A allenaglio de bens da Administragdo Pdblica,
subordinada & existéncia de interesse pilblice devidameanta
justificado, serd precedida de avallagio e obedecerd as
seguintes norMmas:
| - guando imbdvels, dependerd de aulorizagio legislativa
para drgdos da administragiic direta e entidades
autdrquicas e fundacionais, e, para todos, Inclusive as
entidades paraestatais, dependerd de avallagdo prévia e de
licitaclio na modalidade de concoméncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

ﬂ (-]

ﬂ b) doagio, permitida exclusivamente para outro drglo ou
entidade da administragio pidblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.
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Ademais, verifica-se presente a clausula de inalienabilidadea,
possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinacdo diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange a4s nomas de elaboracdo normativa,

previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
da lagalidade.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presents
Projeto de Lei, em virlude de sua CONSTITUCIONALIDADE = LEGALIDADE,
por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagao
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adeling Ribeiro

Deputado Elon Welter; Deputado Jonas Guirmar§es;
Deputado Pastor Edson Pracryk; Deputado Tercilio Turini; Deputade Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 253/2013

Projeto de Lei n® 253/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n* 059/2013

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doacio do imével que especifica
ao Municipio de Colorado.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 253/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 0592013, objetiva efetuar a cessdo de uso do imével que especifica, ao Municipio
de Colorado no Estade do Parand, para fins de utilizacio da Administragio Pablica
Municipal, da drea constituida por 602,40 m’ conforme transcrigio das Tramsmissdes n®
6.889 do Registro de Imdveis da Comarca de Colorado-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arls. 42 ¢ 50, 11, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
253/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Colorado no Estado do Parand, com 2 doagiio de um imdvel destinado exclusivamente ao
Servio Piblico Municipal. A drea a ser doada serd utilizada especificamente para o
desenvolvimento de atividades de prestaglio de servigo municipal, o investimento em uma
drea como esta, atende diretamente aos inieresses dos moradores e preza por um
fortalecimento regionalizado em busca da realizacio e ampliagio de agdes de melhoria da
qualidade de vida da populagiio. Este serd um investimento por intermédio da Prefeitura
Municipal ¢ Governo do Estado, que fortalecerd de forma direta o crescimento no municipio,

sem que para isso haja interrupgao ou limitagho de gqualgquer atividade ja desenvolvida.

e SR UDR. .
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidents: Deputado Francsco Buhrar, Vice-Presidente: Deputade Adelino Ribairo
Deputado Elton Welter; Deputsde bonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Pracryk: Deputado Terclio Turink; Deputade Teruo Kate.

Cumpre a nos destacar que “Compete d Comissdo de Obras Piblicas,
Transportes ¢ Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras puiblicas,
seu gozo, imterrupgdo e alteragdo de empreendimentos piblicos”, n0s termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ag analisarmos o mérito da matéria em guestdo, destacamas a importincia
desta proposigdo. O Projeto de Lei 253/2013 em andlise nesta Comissfio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso. evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 059/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagio de bens da
Administragio Pablica Estadual:

Art. & A alienacio de bens da Administraglo Piblica
Fstadual subordina-se &:

| Existéncia de interesse piblico devidamente justificado;
o)
{Artigos 6° ¢ 8° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imdvel podera retornar a0 patrimdnio do Estado em
caso de destinag@o diversa, ficando claro que sua destinagdo serd de uso exclusivo ao bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

Il - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituiglo Estadual, no que se refere 4
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parégrafo Gnico neste embasamento, no que
cita a relagfio do Estado com os Municipios em razfio ao bem comurm: “A cooperagdo entre o
Estado, a Unidio e os Municipios serd definida em lei complementar ¢ visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no Gmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Paragrafo
Unico, Segdio 11 da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parani).

A Carta magna dispde em conjunio com a Constituigio do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a wrabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populagio. Desta forma, o Projeto de Lei 253/2013, ":l,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidents: Deputado Adeling Ribeiro
Deputado Eltan Welter; Deputads Jonas Guimardes;
peputade Pastor Edson Pracryk; Deputado Tercllio Turini; Deputado Teruo Katg.

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto a0 vir de encontro a0 interesse
de toda a populaglio, restando assim grandes heneficios em sua composigdo para ser aprovado
por esta Comissdo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigies realizadas neste parécer € pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em andlise por esta Comissdo, ficando evidente que tal proposigio encontra fortes
respaldos para ser aprovado em raziio de seus beneficios ao Municipio de Colorado,
merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comissdio.

Sendo o posto e em virtude da manifestaglio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissdo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 253/2013, em sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagde.
Sala das Comissdes em 08 de julho de 2013.

o
TERUO KATOQ g
Relator \p.b"
Gl
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GOVERMND DO ES
Gabinene do Gover

ANTEPROJETO DE LEI D<A I_L?:

Somula;: Autoriza o Poder Executive a
efetuar a doagio do  imdvel que
especifica ao Municipio de Jandaia do
Sul.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1* Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagao, ao Municipio de Jandaia do
Sul, do lote de terras urbanos sob n°s 296-A; 296-A1; 298-A3; 296-A5; 296-C; 296-
Ad4/Remanescentes-B "A” e B "B", com area de 4.15963 m?® Matricula sob n®* 7.737,
registrada no Cartério de Registro de Iméveis do 1° Cficio da Comarca de Jandaia do Sul,

Art. 2° O imdvel em questio, que fica gravado com a clausula de inalienabilidade, serd
usado exclusivamente para o servigo publicoe municipal,

Paragrafo unico. O imdvel doado revertera ac patriménio do Estado caso o municipio nao
cumpra no prazo de dois anos a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3* O municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizacdo cartorial da
titularidade do imdvel doado, caso contrdrio ¢ imovel também retomara ao patrimdnio do
Estado.

Art. 4° Esta Lei entra eam vigor na data de sua publicacao.
Palacio do Governo, em17 de junho de 2013

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, 74 JUN. 2003

ecretario

GOVERND DO ESTADO

Gabinete do Governador

MENSAGEM

N® 060/2013 Curitiba, 17 de  jumho  de 2013.

Sanhor Presidente,

/ F’F{S}a!nte /

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a doaglo, ao Municipio de Jandaia do Sul, do lote de terras urbanas sob n% 296-
A; 206-A1, 206-A3; 206-A5; 296-C; 296-A4/Remanescentes-B "A" e B "B", com area de
4.158,63 m", Matricula sob n® 7.737, registrada no Carldrio de Registro de Imdveis do 1°
Oficio da Comarca de Jandaia do Sul,

A presente proposta atende plenamente ao interesse plblico eis que o
referido imovel sera usado, exclusivamente, para instalagio de servigos plblicos municipais.

E importante mencicnar que no texto do Anteprojeto de Lei constam
dispositivos expressos no sentido de que o imdvel em referéncia ficara gravado com a
clausula de inalienabilidade, que serd usado exclusivamente para o fim previsto, que
retornara ao patrimonio do Estado do Parand em caso de destinacio diversa e gue o
donatario tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagdio registral da titularidade do
imével, caso contrario © mesmo também retomara ao patriménio do Estado.

: Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessano apoio e cons G0, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de

apreco e consideracio. \QA‘C‘J
L]

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
MN/CAPITAL

AJB/Prot. 11.907 .080-0

Paldchy lguaou | Praga Mossa Senhora de Salette 4/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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a8 _slssembléia Legislativa do Estacdo do Parand
i _:' ___r-'. Centro Legislalivo Presidente Anibal Khury
3 PARECER AQ PROJETO DE LEI 25412013

Frojeto de Lei n® 254/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 6002013

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacio do
iméwel gue especifica a0 municipio de Jandaia do Sul.

EMENTA: DOACAOQ DE IMOVEL AQ MUNICIPIO DE
JANDAIA DO SUL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO
17 DA LEI B.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAD

PREAMBULD

ﬂ O presente projeto de e, de autona do Poder Executivo, através da Mensagem n®
GOV2013, visa efetsar a doagio ao municipio de Jandaia do Sul, dos imdwveis que especifica, de propriedade
do Eslado do Parana.

FUMDAMENTAGAD

De imicio, compete & Comissio de Constluicio & Justica, em consondncia ao
disposto no argo 33-A% | do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estade do Parand, vernficar &
constijecionalidade, legahdade, legitimidade do proponente, bem como a tecnica legislativa ora utilizada;

Art. 33-A_ Cabe & Comissio de Constituigio e Justica:
I - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua constitucionalidade,

ﬂ legalidade, juridicidade, adequagio regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Leir Complementar 35, de 26 de fevereiro de 15988 e
ﬁ alteracdes postenores,

Ademais, venfica-se que o chefe do Poder Executivo detém a competéncia necesséria para

apresemtar 0 Progeto de Ler ora em (ela, conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de
Leis

Art, 124, A iniciativa dos projetos cabera a gualguer membro da Assemblia,
ao Governador, dos Tribunais & ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o
SEU anquivamento ou & sua restiuicio, em qualquer fase de sua tramitacio,
Paragrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministéric Pablico, terfio origem na
Assembléia, sob ainiciativa de qualgquer Deputado ou Comissio.
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_Assembléia Legislativa do Estaco do Parand

Cenfro Legislativo Prasidente Anibal Khury

Corrobora desta entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, obserye-sa:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualguer
membro ou comissio da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Presidente do Tribunal de Justica, a0 Procurador-Geral de Justica e aos
cidadiios, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituicio.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o

anigo 10 da Constituigdo Estadual;

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nio podem ser objeto de doagio ou de
utilizacido gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito piblico interno, 6rgéo ou fundacio de sua administracho indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucratives, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de cardater social.

Ademans oA 17, 1, D" da e n. B.666M3, precertua:

Art. 17. A alienacio de bens da Administracico Publica, subordinada a
existéncia de interesse piblico devidamente justificado, serd precedida de
avaliacio e obedeceri 45 seguintes NOrMas:

I-quando imdveis, dependerd de aultornzacio legislativa para drgios da
administracho direta e entidades autarquicas & fundacionais, & para odos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliacBo prévia e de
licitagio na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
CABE:

(--)

b) doagho, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da
administracio pablica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanio, que o Chefe do Poder Executivo delém a competéncia
MECESSAria para propor o Projeto de Les ora em tela.

Ademais, venfica-se presente da clausula de inalenabilidade, possibilitando o retormo
do mesmao ao patrimdnio do Estado em caso de destinagho diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.



LE
a8 Assembléia Legislativa do Estado do Paran .

Canfra Lagisiative Presidente Anibal Khury

Por fim, no gue tange As normas de elaboracio normativa, previstes na Lei
Complementar 9538, 0 presente projeio encontra-se revesido de legalidade.

CONCLUSAD

Diante do expasto, opina-se pela APROVAGAD do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIOMALIDADE & LEGALIDADE, por estarem présenies todos oS requesitos
Constinucionais, legaisg de técnica legeslaliva.

Sala das Comisshes, D:LM W 2013,

. MELSON JUSTUS
PRESIDENTE

PRACZYK Lw e
TOR "

APROVADO
g



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury o
Comissdo de Obras Piibficas, Transportes e Comunicagdo |,
Presidents: Deputada Francsco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro .

Deputads Elton Welter; Deputado Jonas Gulmaries;
Deputado Pastor Edson Pracryk; Deputada Tercilio Turink; Deputado Teruo Kato,

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 254/2013

Projeto de Lei n® 254/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n” 060/2013

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagio do imdvel que especifica
a0 Municipio de Jandaia do Sul.

I- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 2542013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 060/2013, objetiva efetuar a cessdo de uso do imével que especifica, a0 Municipio
de Jandaia do Sul no Estado do Parand, para fins de utilizagio da Administragio Piblica
Municipal, da drea constituida por 4.159,63 m?, conforme matricula n® 7.737, do Cartério de
Registro de Imdveis do 1° Oficio da Comarca de Jandaia do Sul-PR.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 30, IL, do Regimento
Intemo desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
254/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse piblico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Jandaia do Sul no Estado do Parani. com a doagde de um imdvel destinado
exclusivamente ao Servigo Publico Municipal. A arca a ser doada serd utilizada
especificamente para o desenvolvimento de atividades de prestacio de servigo municipal, o
investimento em uma drea como esta, atende diretamente aos interesses dos moradores e
preza por um fortalecimento regionalizade em busca da realizagio e ampliagho de agbes de
melhoria da qualidade de vida da populagio. Este serd um investimento por intermédio da
Prefeitura Municipal ¢ Governo do Estado, que fortalecerd de forma direta o crescimento no

municipio, sem que para isso haja interrupgiio ou limitagdo de qualquer atividade ja

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Conlato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Pidblicas, Transportes e Comunicagdo
Pragidente: Deputade Franclsco Buhrer; Vice-Presidents: Deputado Adeling Ribeirg

Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardss;
Depuitade Pastor Edson Pracryk; Deputado Terdilio Turind; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nds destacar que “Compete & Comissdo de Obras Publicas,
Transportes ¢ Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras priblicas,
seu gozo, imterrupgdo e alteragdo de empreendimentos piblicos”, nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questiio, destacamos a importincia
desta proposiglio. O Projeto de Lei 254/2013 em andlisc nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo atraveés da
Mensagem 060/2013 que vem de encontro o interesse e a necessidade comum meramenie
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 4 alienagiio de bens da
Administragio Piblica Estadual:

Art. &' A allenacho de bens da Administragio Pablica
Estadual subording-se &:

I Existéncia de ji blico devi t 3
()
[Artigos 6 ¢ 8 da Lei Estadual n® 15.608407)

Lembrando que este imovel poderd retornar ao patrimonio do Estado em
caso de destinagio diversa, ficando claro que sua destinagio serd de uso exclusivo ao bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

111 - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituighio Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parigrafo dnico neste embasamento, no que
cita a relagiio do Estado com os Municipios em raziio ao bem comum: "4 cooperagdo entre o
Estado, a Unido e o5 Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equil ibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. {(Art. 12°, Pardigrafo
Unico, Segiio 11 da Competéncia do Estado - Constituigiio do Estadoe do Parani).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constitui¢io do Estado do
Parand ao tratar sua competéneia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populagiio. Desta forma, o Projeto de Lei 254/2013,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras ®Piblicas, Transportes e Comunicagdo
presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribaing

Deputado Elvon Welter; Deputada Jonas Guimardes:
Deputado Pastor Edson Pracryk; Deputade Tercilio Turini; Deputado Teruo Kako,

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populaglio, restando assim grandes beneficios em sua composigio para ser aprovado
por esta Comissio.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigies realizadas neste parecer € pelos beneficios ora
relacionados & matéria, nfio vislumbra-se qualquer impedimento no que s¢ refere aos aspeclos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em andlise por esta Comiss#o, ficando evidente que tal proposi¢io encontra fortes
respaldos para ser aprovado em razlo de seus beneficios ao Municipio de Jandaia do Sul,

merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comissio.

Sendo o posto e em virtude da manifestagio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissfio opta pelo Parecer Favorivel ao referido Projeto de Lei 254/2013, em sua
forma apresentada.

Comissiio de Obras Piiblicas, Transportes ¢ Comunicagdo.
Sala das Comissdes em 08 de julho de 2013.

ol 7 .Wﬁ
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GOVERNO DO ESTADO
Gabirerte o Governadar

ANFEPROJETO DE LEI =55 ]_lb

S0umula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doacdo do imdvel que
especifica ao Municipio de Campina
Grande do Sul.

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a deoacio, ac Municipio de Campina
Grande do Sul, do Lote 02-A da Quadra 27, com Matricula n® 21.747 do 9 Oficio de
Registro de Imdveis do Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba.

Art 2* O Municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizaglo cartorial da
titularidade do imdvel doado, caso contrario o mesmo retornara ao patimdnic do Estado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaciio.
Palécio do Governo, em17 de  junho de 2013.

ARLOS ALBERTD RICHA
Governador do Estado

Paldcio lguacy | Fraga Mossa Senhora de Salette sfn | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOJAMENTO AD. L.

1° Secretdrio

MENSAGEM
N°0E1/2013 Curitiba, 17 de junho de 2013.

Senhor Presidenta, / Fresmlen}/

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por @ssa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar a doagdo, ao Municipio de Campina Grande do Sul, do Lote 02-A da Quadra 27,
com Matricula n® 21.747 do 8 Oficio de Registro de Iméveis do Foro Central da Comarca da
Regido Metropolitana de Curitiba.

A presente proposta atende ao interesse plblico, pois aguele
Municipio pretende ufilizd-lo para a realizagio de projetos destinados a prestagio de
servigos publicos.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei consta
dispositivo expresso de que o donatdric terd o prazo de dois anos para efetuar a
regularizagao registral da titularidade do imdvel, caso contrario o referido imovel retornard ao
patriménio do Estado.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
NEBcessario apoio @ consaquante aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos d-a_L
apreco & consideracdo.

5
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ARLOS ALEERTO RICHA g
Governador do Estado g
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]
Excelentissimo Senhor g
Deputado VALDIR ROSSONI s
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado =
MICAPITAL %
AJBProt. 11.781.333-9
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 255/2013

Projeto de Lei n® 266/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 61/2013

Somula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagao do imdvel que especifica
a0 municipio de Campina Grande do Sul.

EMENTA: DOAGAC DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE DO
SUL. POSSIBILIDADE. IMICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 1T DA
LEI B8.666/93. CONSTITUCIONAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 61/2013, visa efetuar a doagio ao municipio de
Campina Grande do Sul, do Lote 02-A, Quadra 27, Matricula 21.747 do 9°
Oficio de Registro de Imoveis de Curitiba, de propriedade do Estado do
Parana.

Praca Nossa Senhora da Safete s/n® - Cenire Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

FUNDAMENTACAD

De inicio, compete & Comissdo de Constituigio e Justiga,
em consonancia ao dispesto no artigo 33-A% | do Regimento Intemo da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

1 Art. 33-A. Cabe & Comissio de Constituigio e Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposigcbes gquanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e cariter estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1988 e alteragdes

posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

3

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembléia, ac Governador, dos Tribunais e ao
Ministéric Pdablico, que poderdo solicitar o seu
arguivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagao.

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministério Puablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

P_rm'.:.r Nossa Senhora da Safete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Corrobora deste entendimento, a Constituigio do Estado do
Parana, ohsarve-sa:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdao da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidenta do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justiga e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigdo.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constituigio Estadual;

Art. 10. Os bens imdéveis do Estado ndo podem ser objeto
de doacdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, @ mediante lei,
se o beneficidrio for pessoa juridica de direito puablico
interno, érgdo ou fundacio de sua administragio indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de wfilidade pablica, ou para fins de
assentamentos de cariter social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8. B66/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Piblica,
subordinada a existéncia de interesse pablico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:

Proaga Nossa Senhora do Salete s/n” - Centro Civico - Curitiba — Parang
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa
para drgdos da administracdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta

nos seguintes casos:

-
b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgéo ou
entidade da administragdo piblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se a possibilidade de retorno do mesmo ao
patriménic do Estado em casc de ndoc regularizagdo no prazo de 02 anos,
conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 35/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

CONCLUSAO

Praga Nossa Senhora da Saleie s/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigcdo e Justiga

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em viriude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE,
por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 02 de julho de 2013,

DEPUTADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE

}
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piibficas, Transportes e Comunicagio
Presidente: Deputade Franclsco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adeling Ribalro
Deputade Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Pracayk; Deputadn Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 255/2013

Projeto de Lei n® 255/2013
Autor: Poder Executive — Mensagem n” 061/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executive a
efetuar a doacio do imdvel que especifica
a0 Municipio de Campina Grande do Sul.

- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 255/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 061/2013, objetiva efetuar a cessdo de uso do imdvel que especifica, ao Municipio
de Campina Grande do Sul no Estado do Parand, para fins de utilizagio da Administragio
Piblica Municipal, da rea constituida pelo Lote 02-A da Quadra 27, conforme descrito na
matricula n® 21.747 do 9° Oficio de Registro de Imdveis do Foro Central da Comarca da
Repido Metropolitana de Cuntiba.

11 - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts, 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n"
2552013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar ﬁ seu mérito voltado
ao interesse piiblico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Campina Grande do Sul no Estado do Parend, com a doaglio de um imédvel destinado
exclusivamente 8o Servigo Publico Municipal. A drea a ser doada serd utilizada
especificamente para o desenvolvimento de atividades de prestaglio de servigo municipal, o
investimento em uma érea como esta, atende diretamente aos interesses dos moradores e
preza por um fortalecimento regionalizado em busca da realizaglio e ampliagio de acles de
melhoria da qualidade de vida da populagio. Este serd um investimento por intermédio da
Prefeitura Municipal e Governo do Estado, que fortalecerd de forma direta o crescimento no
municipio, sem que para isso haja interrupgdo ou limitacio de qualguer atividade ja

desenvolvida.

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comumnicagdo
Presidente; Deputade Francitoo Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adeling Ribelro

Deputado Elton Welter; Deputada Jonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turinl; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nds destacar que "Compele d Comissdo de Obras Publicas,
Transpories ¢ Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteracdo de empreendimenios puiblicos ", nos termos do disposto no

Art. 33 F, § 7" do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questio, destacamos a importincia
desta proposigiio. O Projeto de Lei 255/2013 em andlise nesta Comissiio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 061/2013 que vem de encontro 4o inleresse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 4 alienaglio de bens da
Administragio Pablica Estadual:

Art. & A alienacdo de bens da Administragho Piblica
Estadual subordina-se &

I Existéncia de intergsse plblico devidamente justificads;
(-)
[Artigos 6° ¢ §° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imdvel poderd retornar ao patriménio do Estado em
caso de destinagio diversa, ficando claro que sua destinaghio serda de uso exclusivo ao bem
comum de forma especifica ¢ devidamente justificada.

111 - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere 4
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo tnico neste embasamento, no que
cita a relagiio do Estado com os Municipios em raziio ao bem comum; “A cooperagdo entre o
Estado, a Unidio e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal ", (Art. 12°, Pardgrafo
(Inico, Segio 11 da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parand).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigio do Estado do
Parana ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populagiio. Desta forma, o Projeto de Lei 2552013,

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidents: Deputade Frandsco Buhrer; Vice-Prasidente; Deputade Adefing Ribeiro

Deputado Efton Welter; Deputada lonas Guimaries;
Daputado Pastor Edson Praczyk: Deputado Tercilie Turink Deputado Terus Eata.

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populagio, restando assim grandes beneficios em sua composigio para ser aprovado

por esta Comissdo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposicies realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & matéria, nfio vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais ¢ constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta
matéria em andlise por esta Comissfo, ficando evidente que tal proposigio encontra fortes
respaldos para ser aprovado em raziio de seus beneficios a0 Municipio de Campina Grande

do Sul, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comissio.

Sendo o posto e em virtude da manifestacio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissdo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 255/2013, em sua
forma apresentiada.

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes ¢ Comunicagdo.
Sala das Comissdes em 08 de julho de 2013.

Tewwus Wale
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PROJETD DE LEI n°2¢ (/2013

Somula- Declara de (Milidade Podblica Estadual a

"Associagdo dos Agricultores das Comunidades de Rio
i) das Pedras B e Coldnia Cachoeira®, com sede e foro no
Municipio de S8o0 Mateus do Sul,

Art, 1° Fica declarada de Utilidade Pudblica Estadual, a “Associagio dos
Agricultores das Comunidades de Rio das Pedras B e Colonia Cachoeira",
com sede e foro no Municipio de Sao Mateus do Sul,

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. '

Sala das Sessdes, em 24 de Junho de 2013,

LSON JUSTUS
TADO ESTADUAL

:
;
-
:
:
:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

JUSTIFICATIVA

b

O presente projeto de lei tem por objetive declarar a Utilidade Publica da
Assoclagdo dos Agricultores das Comunidades de Rlo das Pedras B @
Colbénia Cachoelra, uma vez que tal inslitvicdo desenvolve alividades de
interesse da comunidade na area de cultura, meio ambiente & pasquisa.

Q Tais atividades séo desenvolvidas nas Comunidades de Rio das Pedras B
e Coldnia Cachoeira @ Rosas, auxiliando os agricultores da ragiao.

Assim, contamos com o apoio dos nobres para a aprovagac do presents
projeto de lei.

Praga Nossa Senhora da Salete s/® - Centro Chvico - Curitiba -- Parang
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

P OJETO DE LEI N°266 /2013

Projeto de Lel n®. 266/2013
Autor: Deputado Nelson Justus

Sdamula: Declara de Ulllidade Puoblica a
"Associagdo dos Agricultores das
Comunidades de Rio das Pedras B & Colbnia

Cachoeira”, com sede e foro no Munlcipio de S&o
Mateus do Sul.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presante projeto de lei, de autoria do Deputado
Melson Justus, tem por objetivo declarar de Utilidade Padblica Estadual a
“Associagdo dos Agricultores das Comunidades de Rio das Pedras B e
Colonia Cachoeira™, com sede & foro no Municipio de S3o0 Mateus do Sul, Estado
do Parana.

FUNDAMENT (9]
.

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em conscnancia ao disposto no artigo 33-A, 1V, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PAF!.AH&. verificar a constitucionalidade, legalidade, legifimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora ulilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Publica de Associacbes, sendo vejamos:

Fraga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

decla o de wtilld ica de entida civis.

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
1 com a Lei n® 16.888/2011, nada enconframos que possa impedir sua nemal

tramitacdio.
Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quals sejam:
+ a natureza de associa¢cio ou fundagho sem
fins lucrativos;
+ g finalidade;
« ando remunera¢do de seus membros,
+ a destinagdo do palrimbnio em caso de
C} dissolugdo a uma entidade congénere.
{:} A natureza da presente instiluigdo & de
Associagdo Privada sem fins lucratives, tendo como finalidade a assisténcia social
e cuitural, de acordo com o estatuto da entidade, cumprinde assim com os
requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e {l, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos.

Art. 1° A declaragio de utllidade piblica soments sera
reconhecida por melo de lei, desde que. atendidos os
seguintes reguisitos:

| — pesseca juridica de direite privade na forma do
assoclacio ou fundacio, constituida no Parana ou que

W
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Assembleia Legislativa do Estado do Parani®
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

no Ambite do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com aade no Estado:

Il — que possua personalidade |uridica, nos termes do
Codigo Civil Brasllelro, hd mais de (1) um ano e que
seus atos constifutivos demonstrem g8 freas de

autuagio, sendo da asslsténcia social, da pesquisa, da
cultural, do esporte ou do melo ambiente ou de
pasguisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes & a
deslinagio do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar fambém que todos oz demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei,

Por fim, o projeto de lel em andlise ndo encontra
obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragio legislativa.

CONCLUSAD

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

. CUR I
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GOVERND DO ESTADD
ANEEPROJETO DE LEI 2 ].LE-L e

Samula: Aprova crédito  suplementar ao
vigente orgamento Geral do Estado, conforme
especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand
decretou e eu sanciono a seguinte lel.

Art. 1° Fica aprovado um crédito suplementar ao Orcamento Geral do Estado, aprovado pela
Lei Estadual n® 17.398, de 18 de dezembro de 2012, no valor de R$ 429.560,00
(quatrocentos e vinte & nove mil, quinhentos e sessenta reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que frata o artigo anterior, igual

importancia proveniente do excesso de amecadacdo da Fonte 118 — Recursos Provenientes
de Indenizagio da PETROBRAS.

Art. 3° Em deceorréncia do contido nos artigos anteriores, fica alterado o Demonstrativo da
Receita, conforme Anexo |l desta Lel.

Art. 4° Em decorréncia do contido nos artigos 1% e 2° fica eriado o Programa de Obras,
conforme Anexo 11l desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio do Governo, em 01 d de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palscio bguagu | Praga Mossa Senhom de Saletie s'n | 80530 905 | Curitibe | Parand | Brail
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MENSAGEM
N°66 /2013 Curitiba, 01 de julho de 2013

LIDO NO EXPEDIENTE O P AR

I —— ey T

CONCEDIDO APOIAMEX " I — A DAP para leitura no expediente.
foherici s,

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apréciado por essa Assemblela Legislativa, Anteprojeto de Lei gue objetiva - a
aprovagio de abertura de crédito suplementar no valor de R$ 428 560,00 {(quatrocentos

0 e vinte & nove mil, quinhentos e sessenta reais), ao vigente orgamento da Casa Militar,
aprovado pela Lei Estadual n® 17.398, de 18 de dezembro de 2012, visando atender
despesas com a reestruturagdo dos Centros Municipais de Gestdo de Riscos e
Dasastres da Defesa Civil de Guaraquegaba, Antonina e Guaratuba, em decorréncia do
Acordo Judicial firmadoe entre o Ministério Piblico Faderal, o Ministério Publice do
Estado do Parana, a Justica Federal, o Instituto Ambiental do Parana e a PETROBRAS,
am virtude do rompimento do duto OLAPA ocorrido no litoral paranaense.

Esclarego, também, que os recursos para cobertura da referida’
programacao sao decorrentes do excesso de arrecadacgdo da Fonte 118 = Recursos
Provenientes de Indenizagao da PETROBRAS.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessarno apoio e consequente aprovacio, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos

de apreco & consideracio.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputade VALDIR ROSSON|
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NICAPITAL
AJEProb. 12.033.340.6
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LE| N® 274/2013

Projeto de Lei n°, 274/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 88/2013

Sdmula: Aprova crédito suplementar ao wvigente
Orgamento Geral do Estado, conforme especifica.

EMENTA: APROVA CREDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 429.560,00 AQ ORCAMENTO
GERAL DO ESTADO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF. ARTS. 65,
133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 41, 42 43 E 46 DA
LEl FEDERAL 4.320/64. ART. 14 LC 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APRGU‘AGKD.

PREAMBULD i

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem n® 066/2013, tem como objetivo aprovar a abertura de credito
suplementar no valor de R$ 428.560,00 (quatrocentos e vinte nove mil
quinhentos e sessenta reais), ao vigente orgamento Geral do Estado.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centre Civico - Curitiba - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran#

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

FUND NTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicio e Justica,
em consonancia ac disposto no artige 33-A do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigio e
Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagio regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar Federal no 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posterioroes.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a
qualquer membro da Assembléia, ao

Governador, dos Tribungis e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer
fase de sua tramitagiio.

Paragrafo (nico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n® - Cemtro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Tribunais & do Ministério Publico, terio origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissao,

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituicio do Estado do Parand, em seu art, 65;

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdio da Assembléia Legislativa, ao

Goverpador do Estado, ao Prasidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de

Justica ¢ aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo.

Com efeito, a Constituicio Federal em seu artigo 24, inciso 1l
estabelace:

Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal [egislar concorrentemente
sobre:

Il - orgamento;

Além disso, podemos verificar a adequagdo do
proponente as nomas periinentes, nesse ponto dispbe a Consfituigdo do
Estado do Parana:

Praga Nossa Senhora da Safete 3m® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranafs

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

Art. 133, Leis de iniciativa do Poder Executive
estabelecerdo:

Il - as diretrizes orcamentarias anuais;
Il - o5 orgamentos anuais.

§ 3° A lei de diretrizes urt;._anmntiriaa, de carater
anual, compreendera.

VI - os ajustamentos do plano plurianual
decorrentes de uma reavaliagio da realidade
econdmica e social do Estado;

Art. 134. Os projetos de lel relativos ao plano
plurianual, &= diretrizes orgamentarias, ao

orcamento anual e acs créditos adiclonais serdo
apreciados pela Assembléia Legislativa,

O projeto de lei ora em tela, gque objetiva aprovar a
C} abertura de crédito suplemeantar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei
Faderal n® 4.320 de 1964:

Art. 40, S3o créditos adicionals, as autorizagbes
de despesa nio computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se

- n destinados a re
dotacdo orcamentaria;

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n” - Ceniro Civice - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagiio orgamentéria especifica;

lll - extraordindrics, os destinados a despesas
urgentes e imprevisias, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 43. A abe dos créditos I res @
gspeciais depende da existéncia de recursos
disponiveis correr _a g _serd
F ida dg i cativa.

()

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara
a importincia, a espécie do mesmo e a
classificacio da despesa, até onde for possivel.

Ademais, devemos observar que o projeto de lei ndo viola a
Lei Complementar Federal n°. 101/00, a qual exige gue o projeto que acarrete
aumento de despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro causado e declaragio do ordenador da despesa de
que o aumento tem adequagdo orgamentaria e financeira, tendo em vista que
os recursos para cobertura da referida programagdo sac decorrentes de
excesso de arrecadagio provenientes da fonte 118 — Recursos Provenientes
de Indenizagdo da PETROBRAS,

Por fim, no que tange &s normas de elaboragio normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projefo encontra-se revestido i
de legalidade. '

FPraga Nossa Senhora da Salete 'n® - Centra Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranafs

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presents
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem
presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

G Sala das Comissdes, 09 de julho de

UTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sesséo Legislativa — 17° Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 274/13
RELATORIO

O presente parecer tem o cunho de, sob a ética financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo Regimento Interno, examinando a
Proposigdo de autoria do Poder Executivo — Mensagem n° 066/13, que
objetiva aprovar crédito suplementar, no valor de R3$429.560,00
(quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e sessenta reais), ao vigente
orcamento da Casa Militar, aprovado pela Lei n® 17.388, de 18 de
dezembro de 2012.

Iniciaimente denota-se que a proposta foi encaminhada a
douta Comissdo de Constituigdo e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Pedro Lupion e apés sua andlise constitucional e regimental
exarou o competente parecer favoravel,

FUNDAMENTAGAO

Procedida a analise da Proposicdo, sob a dtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagtes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que a iniciativa
objetiva atender despesas com a reestruturagao dos Centros Municipais de
Gestdo de Riscos e Desastres da Defesa Civil de Guaraquegaba, Antonina
e Guaratuba,

També&m, observa-se que o objeto do Projeto em tela,
esclarece em sua justificativa que os recursos para cobertura da referida
programagdo sdo provenientes do excesso de arrecadagio da Fonte 118 -
Recursos Proveniente de Indenizacio da PETROBRAS, Nessa esteira a
matéria ndo fere os preceitos da Lei Complementar Federal n® 101/
de Responsabilidade Fiscal).
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 17 Legislatura
Comissao de Finangas
Oportune observar, que a Carta Magna Federal, em seu art.

24, inciso 1|, assegura a competéncia concorrente acs Estados na questéo
orgamentaria.

De igual modo, constata-se que a Constituigdo do Estado
em seus arts. 65, 133 e 134, ressalta que a iniciativa privativa de matérias
dessa natureza é do Governador do Estado.

Vale ressaltar ainda, que a proposta em tela esta em
consonancia com os artigos 40, 41, inciso |, 43 e 48, todos da Lei Federal
n® 4.320/1964.

CONCLUSAO

Isto posto, nada encontramos que possa obstar a normal
tramitacdo processual legislativa nesta Casa Leis, manifestando assim, o
devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer,

Sala das Comisses, /o j,_.;; -9 / (3




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANCA DO GOVERNO

REQUERIMENTO

O |
s PROVADO
h; Etetnﬂa Legislativa.
Em, 1{ .10 : :
Requer "Regime de Urgéncia® para a
o tramitagiio e wvolagéo do Projeto de Lei
L 274/13 , de autoria do Poder Executivo.

'®) O Deputado que o presente subscreve, no uso de

suas atribuicbes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Intermo
desta Casa, requer, ap6s ouvido o Douto Plenario, “Regime de
Urgéncig" para a tramitagdo e votagdo do Projelo de Lei 274/13,
oriundo da Mensagem Governamental n® 066/13.

Sala das Sessdes, em 10 de julho de 2013.

Deputado Ademar raiano

Ancle -s¢ ¢ encaminbes
Para Providéncias »
L Jd 12 s 4%

&%}@Sw
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WAL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CERTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAL KHURY .,J_ B

PARECER ADQ PROJETO DE LEI N* 274/13
Autoria: - Poder Executivo

=
rl

ComissAo DE ORCAMENTO \_/

I —RELATORIQ

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo
Estadual, acompanhado da Mensagem n.° 066,/2013, para este Legislativo, a fim de ser
apreciado e votado pelos pares desta Casa, e tem como proposta “abrovar @ aberiura de
erddity suplementar a0 Orpaments Geral do Ertado, aprovads pela Lei Estadual n® 17.398, de 18
de dezemmbro de 2012, mo valor de B 429.560,00 (quatrocentos ¢ vinte ¢ nove mil, quinbentos ¢
sessenta reais)”, visando atender despesas com a reestruturacio dos Centros Municipais
de Gestio de Riscos e Desastres da Defesa Civil de Guaraquegaba, Antonina e
Guaratuba, em decorréncia do Acordo Judicial firmado entre o Ministério Publico
Federal, o Ministério Piblico do Estado do Parand, a Justiga Federal, o Instituto
Ambiental do Parand e a Petrobrs, em virtude do rompimento do duto OLAPA

ocorrido no litoral paranaense.

11 — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A Lei Estadual n® 17398, de 18 de dezembro de 2012, estima a receita e fxa 2
despesa para o exercicio de 2013, dispondo sobre sjuste no Orgamento do Estado,

Os recursos para cobermura da referida programacic sio decorrentes de
arrecadacio da Fonte 118 — Recursos Provenientes de Indenizaciio da PETROBRAS,

A proposta ora em andlise tramitou pela Comissio de Constituigio e Justiga e
Comissio de Finangas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade,

A sutorizagio legislativa para a abertura de crédito adicional especial ora
proposta encontra-se embasada no inciso V, do artigo 135 da Constituigiio Estadual
que diz:




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA e
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE AiBAL KHURY il

ComissA0 DE ORCAMERTO

i
“l'l"qﬂ

o
-0

(_

“Art. 135 Sdo vedades:

" = a abertura de orédeio suplermentar ou efpecial sem prévia anforigapdo lgisialiva ¢ sem
iwdrcagdo dos recursos correspondenter.

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja
excistinia de recurros dispowiveis para ocorrer a despesa ¢ serd precedida de exponipdo justificativa,
Condigdes estas devidamente comprovadas no processo em comento, notadamente

nos anexos L, IT e III.

ITT — CONCLUSAQ
Assim, chamada csta relatona a se manifestar no projemn de lei em epigrafe,
conforme preceitua o attigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer € favordvel,

uma vez comprovados os requisitos constitucionais e legais, 4 abertura do crédito

solicitado.

Sala de Reunidio das ComissGes, em 15 de julho de 2013.

Qus @ ‘\

Prstor CEdsen

Jonds




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Requer a Transformagdo das
Sessbes Flendarias de 16 de julho,
proxima  lerca-feira, em Comissdo
Geral de Plendrio para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 217, 233,
257, 274, 275 'e 303, além do Projsfo
de Lei Compfementar 013, lodos do
ano de 2013 com diminwicdo de
infarsticio.

Senhor Presidents,

Q= Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigbes legais @ regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 & no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apts ouvido o Douto Plendrio,
a transformacdo das Sessdes Plenarias, Ordindria e Extraordindrias, de 16 de
julho, préxima terga-feira, em Comisséo Geral de Plenano para discussdo e
votagao dos Projetos de Lei 217, 233, 257, 274, 275 e 303, além do Projeto de
Lei Complementar 013, todos do ano de 2013

15844 158772813 ER6216 1P [EEMELETA LCETSLAERNR [0 PRRFs

Sala das Sessoes em, 15 de julho de 2013.




GOVERRG D ESTADD

Gabinese do Gavernadior

ANTEPROJETO DE LEl &35 liﬁ

Sdmula: Dispoe sobre o
parcelamento de débitos do ESTADO
DO PARANA com seu Regime Préprio
de Previdéncia Social - RPPS3.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinta lei:

Art. 1° Fica autorizado o parcelamento dos seguintes débitos do Estado do Parana
com seu Regime Préprio de Previdéncia Social - RPPS, gerido pela
Paranaprevidéncia, observado o disposto nos artigos 5° e 5%A da Portaria MPS n®
402/2008, com a redagio das Portarias MPS n® 21/2013 e 307/2013:

| - o5 débitos oriundos das confribuigbes legalmente instituidas, devidas pelo ente
federativo e ndo repassadas a unidade gestora do RPPS até o seu vencimento, em
até 60 (sessenta) prestagbes mensais, iguais e consecutivas, com amparo no
“caput” do art. 5° da Portaria MPS n® 402/2008:

Il - o= débitos ndo decorrentes de contribuigies previdencidrias e relativos a
periodos até fevereiro de 2013, em até 60 (sessenta) prestagdes mensais, iguais e
consecutivas, com amparo no § 6° do art. 5°-A da Portaria MPS n® 402/2008.

Art. 2° Para apuragio do montante devido, os valores originais serdo atualizados
D pels IPCA = Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo, acrescido de juros de
5,75% (cinco virgula setenta e cinco por cento) ao ane, acumulados desde a data de

vencimento até a data da assinatura do termo de acordo de parcelamento, com
dispensa da multa.

- *-.
& 1° As parcelas vincendas ser8o atualizadas mensalmente pelo IPCA, acrescido de
juros de 5,75% (cinco virgula setenta e cinco por cento) ac ano, acumulados desde
a data de consolidagio do montante devido no termo de acordo de parcelamento até
o més do pagamento.

§ 2° As parcelas vencidas serfo atualizadas mensalmente pelo IPCA; acrescido de
juros de 5,75% (cinco virgula setenta & cinco por cento) ao ano & multa de 1% (um
por cento), acumulados desde a data de vencimento da parcela até o més do efelivo
pagamento.

Art. 3° Fica autorizada a vinculago do Fundo de Participag@o dos Estados como
garantia de pagamento das parcelas acordadas no termo de parcelamento de que

Faliclo iguagu | Prags Mosss Senhora de Salette o/n | 80530 939 | Curitba | Parand | Brasd
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GOVERNO DO ESTADO
! Gabiinete do Govemadar

trata o inciso |l do art. 1° desta Lei e das contribuigBes previdenciarias ndo incluldas
no termo de acordo de parcelamento e nao pagas no seu vencimento, com base no
§ 5° do art. 5°-A da Portaria MPS n® 402/2008.

Paragrafo (nico. A garantia de vinculagao do Fundo de Participagio dos Estados
devera constar de clausula do termo de parcelamento e de autorizagio fornecida ao

agente financeiro responsavel pelo repasse das cotas, e vigorara até a quitagio do
termo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

.

0S5 ALBERTO RICHA
ovamador do Estado

5 Palacio do Govemno, em 08 de julho de 2013.
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LIDO NO EXPEDIENTE]
CONCEDIDO APOIAMENTO A DL,

MENSAGEM
N° 067 /2013

Senhor Prasidente,

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncla, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa "Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o parcelamento,
conforme especifica, dos seguintes débitos do Estado do Parana com seu Regime
Propric de Previdéncia Social - RPPS, gerido pela Paranaprevidénciag observado o
disposto nos artigos 5° @ 5°A da Portaria MPS n® 402/2008, com a redagio das
Portarias MP3 n® 21/2013 e 307/2013:

| - o5 débitos oriundos das contribuicBes legalmente instituidas,
devidas pelo ente federativo e ndo repassadas a unidade gestora do RPPS até o
seu vencimento, em até 60 (sessenta) prestagies mensais, iguais e consecutivas,
com amparg no “caput” do art. 5° da Portaria MPS n® 402/2008;

Il - os debitos ndo decorrentes de contribuigées previdenciarias e
relatives a periodos até fevereiro de 2013, em até B0 (sessenta) prestacbes
mensaig, iguais e consecutivas, com amparo no § 6° do art, 5°A da Portaria MPS n®

D 40212008,

O Ministério da Previdéncia Social, na qualidade de agente
fiscalizador dos Regimes Préoprios de Previdéncia Social, por meio da Portaria n®
402/2008, com a redagac dada pelas Portarias n® 21/2013 e 307/2013, estabelece
critérios para a realizagio de parcelamento dos débitos dos Estados e dos
Municipics perante seus respectivos Regimes Préprios de Previdéncia Social,

Com efeito, dispde o "capuf' do art. 5° e o seu inciso |, da
Portaria MPS n® 402/2008 que as contribuicBes previdenciarias devidas pelo ente

15:26 BB/UT/2013 BRSP6T I AESONLAIN LOBIZATHN M

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSS0ONI
Prasidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot, 12.027.670-0
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GOVERND DO ESTADO
Gabinebe di Gowernador

federativo & nfo repassadas & unidade gestora do RPPS poderfio ser parceladas em
até 60 (sessenta) prestacBes mensais. Dentre estas contribuicdes, incluem-se as
patronais, os aportes para amortizacio de déficit atuarial @ o custeio da taxa de
administragio.

Recentemente, a Portaria MPS n® 3072013 alterou o § 6% do art.
o°-A da Portaria MPS n® 402/2008, para autorizar o parcelamento dos debitos do
ente federativo com o RPPS ndo decorrentes de contribuigbes previdencidrias e
relativos a periodos até fevereiro de 2013, em até 60 (sessenta) prestagles
mensais.

'®) Para as hipiteses de parcelamento do § 6° do art. 5%A da
Portaria MPS n® 402/2008, exige-se a vinculagio do Fundo de Participacao dos
Estados como garantia de pagamento das parcelas acordadas nos respectivos
termos de parcelamento e das contribuigbes previdencidrias nao incluidas no termo
de acordo de parcelamento e ndo pagas no seu vencimento. 1sso com base no § 5°
e nos respectivos incisos, ambos do art. 5°-A da Portaria MPS n® JDEIEDEIFE.

Ressalte-se, ainda, que a Portaria MPS n® 402/2008 exige lei
autorizando a realizagio do parcelamento previsto no § 6° do art. 5%-A.

Exige-se, também, que a lei autorizativa do parcelamento
prevela os critérios de atualizagdo monetaria e de calculo de juros, bem como a
fixagdo de multa ou a sua dispensa, na forma dos incisos [l e IV do art. 5° e do § 2°
do art. 5°-A, ambos da referida Portaria MPS n° 402/2008.

O presente Anteprojeto de Lei objetiva, portanto, dar condigdes
para que o Estado do Parana, aproveitando os beneficios previstos na Portaria MPS

O n® 402/2008, possa realizar o parcelamento dos eventuais débitos existentes perante
o seu Regime Proprio de Previdéncia Soclal.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de apreco @ consideragao.

LOS ALBERTO RICHA

Govemnador do Estado

Fakiclo lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 0530 %09 | Cudtlba | Parand | Brasil
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANGA DO GOVERNO

APROVAD gFEQUERIMEN 7O

B, () B40L. I013
s Requer “Regime de Urgéncia® para a
L1 Sccretario tramitagdo e votagéio do Projeto de Lei«d#5/73,

de autoria do Poder Executivo.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigbes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, "Regime de
Urgéncia" para a tramitagdo e votagdo do Projeto de Lei<#5/2013
oriundo da Mensagem Governamental n® 067/13.

8 de julho de 2013.

Sala das Sessfes, e

Deputado Ademar iano

C
(‘_‘mg;q darte
LM% 13
Anate -se @ encaminhe-se

%
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

P PROJET E 75/2013

Projeto de Lei n® 275/2013

Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 067/2013 REGIME DE URGEHG'A

O SOmula: Dispde socbre o parcelamento de
débitos do ESTADC DO PARANA com seu
Regime Proprio de Previdéncia Social -
RPPS.

EMENTA: TRIBUTOS. DISPOE SOBRE ©
PARCELAMENTO DE DEBITOS DO ESTADO
DO PARANA COM SEU REGIME PROPRIO
DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS.
POSSIBILIDADE. ART. 24, 1, E ART. 61, § 1°, 1,
“b" DA CONSTITUICAO FEDERAL. ART, 1°, 2¢
E 8° XIV DO DECRETO N°. 2.838 DE 1997 -
SEFA. CONSTITUICAO ESTADUAL ART. &4,
¢} IV. LEGALIDADE. CONSTITUCIONAL
PARECER FAVORAVEL.

L]

PREAMBULD

O presente projeto de lel, de autoria do Poder

EL]

Executivo, dispOe sobre o parcelamento de débilos do estado do
Parand com seu regime proprio de previdéncia social — RPPS.

vistaem 02107113 .
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Comissdo de Camrfruig:a"u e Justica

FUNDAMENTACAD

De inicio, compete & Comissdo de Consfituigdo e Jusfiga,
em consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO INTERMO DA,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verficar a
constitucicnalidade, legalidade, legifimidade do proponente, bem como a
técnica legislativa ora utiizada:

Arf. 33-A Caobe & Comissfo de Constiluigio o
Justica compate:

| - emitir parecer sobre as proposicies guanto a
sua consfilucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental @ cardter estrutural, em face
do que dispde a lel Complementar 75, de 24 de
fevereiro de 1998 e alteracdes posteriores.

sobre o inicialiva de Projetos de Lel. dispde ¢ Regimento

Inferno da Assembléia Legislativa do Estado do Farand:

Art, 124, A Iniclafiva dos projelos coberd a qualquer
membre da Assomblélo, oo Govemnador dos
Tibunals & ao Minishério Pdblico, que poderfio
sclicltar o seu arguivamento ou a sua reslifuigdo,
em gqualguer fase de sua framitag o,

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Pardgrafe (nico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva deoe Governador, dos
Tribunais & do Ministério Poblice, terGo origem na
Assembléia, sob o iniciofiva de qualquer Deputado

ou Comissdo, [orifos nossos)

Maste mesmo sentido, oporfuno observar a Constituvicdo do

Estado do Parandg, em seu art, &5

O

Art. &5, A [nicialiva das lels complemeniores &
ordindrias cobe a qualguer membre ou comissdo
da Assembléla Legislafiva, oo Govemador do
Estado, oo Presidenfe do Tribunal de Justico, ao
Frocurador-Gerol de Jusfico & aos cidoddos. na
forma e nos caosos previstos nesta ConsifhvigGo.
{gritos nossos)

A Constilulg@o Federal determinag especiicamente a
competéncia de cada ente federativo e, no caso em tela, observa-se gue a
competéncia do Estado é concomrente, conforme segue:

Art. 24. Compete @ Unido, oos Estados & ao Distrito
Federal legislar concomentemente sobre:

| - direfto fributdrio, FAnanceiro, penitencldrio,
econémico & whbanistica;
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Além  disso, & imporfante ressallar os  seguintes
dispositivos da referida Carta Magna:

Art. &1. A iniclaliva das lels complementares e
ordindrios cabe o quolguer membro ou Comissdo
da Camora dos Depuiados, do Senado Federal ou
do Congresso Moclonal, oo Presidente da
Repiblica, ao Suprema Trbunal Federal, gos
Tribunals Superiores, oo Procurador-Geral da
Repiblica & aos cldadfos, na ferma & nos cases
previstos nesta Constiluigdo.

§ 1* - 5o de Inicigliva privaliva do Presidente da
Replib 5 lai

Il - disponham sobra:

b) erganizacio administrativa e judicidria, matéria
fibutdric @ orgamentdria, servicos pdblicos o
pessoal da adminlshacdo dos Tenitbros;

Ademais, quanto ao tema em andlise cumpre ressaltar
cue & de competéncia da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado
cdo Parand [SEFA), vide Decreto n® 2.838 de 15 de janeiro de 1997 que

aprova o regulamento desta secretaria e assim preceituq:

Art. 17 - A Secretaria de Estado da Farendg - SEFA
conslitl, nos termos da Lel n® 8.485, de 03 de junho
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Centro Legisfativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

de 1987, érgdo de primeiro nivel hierdrguice da
administracdo estadual, de nolureza Instrumental

para o plonejomente, o coordenacdo, 4
fiscalizacdo, o controle, a execucdo & a oflentacdo

normaotiva dos sistemas estaduais crcamentdrio,
financeiros & de hibulacdo,

Art, 2° - A Secretaria de Estade do Fozenda e as
enfidades do odminishegde indirela a ela
vinculadas ¥Em como finalidade eloborar,
acompanhar & executar o orgaomento do Estado,
obter e formecer ao Pader Piblico of recursos
financeiros necessdrles G consecugbo de seus
objetivos, gerir os valores do Estado, proplciar a
administrago piblca os Informogdes do setor
imprescindivels & sua boa gestdo e desenvolver as
medidas tendentes o fodolecer @ o aomplior os
setores da economia.

Pardgrafo Onice - Para afingl o3 finclidodes
conslantes do arfigo, g Secretarla de Estodo da
Fozenda deverd alcancar o5 seguintes oblofivos:

il - o gpedelcoomento da leglsdaclo hibutéria
estadual:

WV - g lormulaclio dg polifica hibuldria, como
instruments de agclo do Govemo;
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ard. 8° - Ao Secrelaro de Estodo da Fazenda
compete;

XIV - expedir [nstrucdes referentes & maiéra
tributdrig; (grifos nossos]

Desse modo, nola-se que g respectiva Secretaria
possuil prerogativas para realizar o planejamento, o coordenacao, a
fiscalizacdo, o controle, a execucdo & a onentagdo normativa dos

sisternas estaduais orgamentario, financeiros e de tibutagao: bem

como, expedir inshrugdes referentes @ matéria tributdria.

Ocome gue, por se tratar de competéncia da SEFA-PR,
consequentemeante, deve-se ressallar a competéncia privativa do
Govermnador do Bstado; uma vez gue a ConsftituicGo Estadual assim

preceitua:

Art. &4, Ressalvado o disposto nesta Constituicdo,
sdo de Iniclaliva privativa de Govemador do Estado
as lels que disponham sobre:

v - crogde, esivluracle e olibuigBo dos
Secretarlas de Estodo e 4rgfos do Administragdo
Pablea. (grifos nossos)

Sendo assim, fica evidenciade que o projeto de lei

apreseniado pelo Poder Executivo estd perfeifamente de acordo com
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

o ordenamento juridico vigente; uma vez que € de competéncia do

Poder Execufivo,

Por fim, no que tange 4 tecnica legisiativa, o Frojeto
em andlise ndo enconfra ébice nos reguisitos da Lei Complementar n®.
95/98, o qual dispde sobre a elaboracdo, a redagdo, a alteragbo e a

conselidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, oping-se pela AFRD‘HM;ED do

esente Projeto de Llei. em vilude de sua consfitucionalidade,

legalidade & tecnica legistativa.

EQLEI clas Comissoes, 09 de julho de 2013,

RESIDENTE

RELATOR

ragp Nossa Senhora da Salere s/'n® - Centro Civico - Curitiba ‘_éﬂ'
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 27513
RELATORIO

O Plano de Lei em analise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n® 067/13, que objetiva dispor sobre débitos do Estado do
Parana com seu Ragime Prdprio de Previdéncia social — RPPS, gerido pela
Paranaprevidéncia, observado o disposto nos artigo 5° e 5°-A da Portaria
MPS n® 402/2008, com a redacio das Portarias MPS n°® 21/2013 e
307/2013.

Procedida a andlise feita pela Comissao de Constituicio e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou o
devido parecer favoravel.

FUNDAMENTACAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Pemmanente de Finangas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposigdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagfes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicao Estadual.

A Constituicdo Federal em seu art. 24, inciso |, assevera a
competéncia concorrente entre Unido, Estados e Distrito Federal, legislar
sobre direfto tributario, financeiro, penitencisrio, econdmico & urbanistico.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe esclarece em
sua justificativa que a proposta visa proporcionar condigdes ao Estado do
Parana de realizar o parcelamento dos eventuais débitos existentes
perante o seu Regime Prdprio de Previdéncia Social.




3% Sessdo Legislativa— 17° Legislatura

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comiss8o de Finangas

CONCLUSAO
Sendo assim, nada encontramos que possa cbstar a sua
normal tramitagdo pelos demais orgdcs desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissbes, [~ ,)c?c:l- lia
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
ComMissA0 DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 275/13
Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

0 Projeto de Lei em tela foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual,
acompanhado dea Mensagem n” 067/2013, para este Lepislativo, a fim de ser
apreciado e votado pelos pares desta Cass, e tem como proposta “dispor sobre o
parcelamento de débitos do Estado do Parand com seu Regime Proprio de
Previdéncia Social - RPPS".

A proposta encaminhada tem por fnalidade fixar regras e procedimentos dando
condighes para que o Estado do Parand, aproveitando os beneficios na Portara MPS
n® 402/2008, possa realizar o parcelamento dos eventuais débitos existentes perante o
sen Regime Priprio de Previdéncia Social

A presente medida autoriza a vinculagiio do Fundo de Participacio dos Estados
~ FPE como garantia, constando com cliusula do termo de parcelamento ¢ de
autorizaciio fornecida ao agente financeiro responsivel pelo tepasse das cotas, e

vigorard até a quitacio do termo.

II — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em anflise tramitou pelas Comissdes de Constituicio ¢ Justica e
Comissdo de Finangas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade, sendo aprovade per unanimidade naquelas
COMISSOLS. =

A Constitvicio do Estado do Parand estabelece que sio de iniciativa privativa
do Governador as leis que disponham sobre a criagio de cargos, fungio ou empregos
piblicos na2 administtagio direta, cragio, estruturacio e attibuicio das Secretarias de
Estado, bemn como da organizagio ¢ funcionamento da administracio estadual, nos
termos dos artigos 66 e 87:

Art. 66 — Rassalvado o digposto mesta Comstituicho, rdo de iniclativa privativa do
Cromernador do Estado as leir gue disponbanm sobre:

()

IV — eriapdn, estrutaragdo ¢ atribussies das Secretariar de Estado ¢ drpdos da adminiriragio
Juibiica.




ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGIBLATIVOD PRESIDENTE ARIBAL KHURY
COMISEAD DE ORCAMENTO

Art. 87 — Compete privafivaments ao Governador:

)

VT — Dhispor sobre a organigagdo ¢ funconamento da adwiniriragdo ertaduad na forma da
Lei

111 — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatona a se manifestar no projeto de lei em epigrafe,
conforme preceitua o art.33-C do Repimento Interno, nosso parecet € favordvel,

Sala de Reunido das Comissoes, cm 14 de julho de 2013.

Efio Ruseh Fastor € dsor- 5
0

Jonas




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Requer a Transformagdo das
Sessbes Flendarias de 16 de julho,
proxima  lerca-feira, em Comissdo
Geral de Plendrio para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 217, 233,
257, 274, 275 'e 303, além do Projsfo
de Lei Compfementar 013, lodos do
ano de 2013 com diminwicdo de
infarsticio.

Senhor Presidents,

Q= Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigbes legais @ regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 & no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apts ouvido o Douto Plendrio,
a transformacdo das Sessdes Plenarias, Ordindria e Extraordindrias, de 16 de
julho, préxima terga-feira, em Comisséo Geral de Plenano para discussdo e
votagao dos Projetos de Lei 217, 233, 257, 274, 275 e 303, além do Projeto de
Lei Complementar 013, todos do ano de 2013

15844 158772813 ER6216 1P [EEMELETA LCETSLAERNR [0 PRRFs

Sala das Sessoes em, 15 de julho de 2013.




